Дело №

УИД 50RS0№-73

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 октября 2025 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сергеевой Н.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Люберецкого городского прокурора Московской области Зайцева А.В., помощника Люберецкого городского суда ФИО1, защитников-адвокатов: Пальчикова А.А., Святецкой Г.А., Веремей И.В., Ковалева А.А., законных представителей ФИО2, ФИО3, ФИО4, подсудимых ФИО8-К. М., ФИО5, ФИО6, ФИО7, при секретарях: Бандикян Д.Ф., Дубляк И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> огни 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время содержащегося в ГБУ «Мой семейный центр «Притяжение», холостого, на иждивении никого не имеющего, не проходящего обучение и не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 115, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, д.

<

адрес>, с образованием 9 классов, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

Моргунова А.ёма А., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ученика 9 класса МОУ гимназия № 

<

адрес>, холостого, находящегося на иждивении родителей, не военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> холостого, находящегося на иждивении родителей, ученика 9 класса Гимназии № д.

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО8-К.М., ФИО5 совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц, по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

ФИО8-К.М. совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья.

Преступление, предусмотренное п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ совершено (ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7) при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, более точное время следствием не установлено, несовершеннолетние Моргунов Артём А., ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГ года рождения, находясь в неустановленном месте на территории г.о. Люберцы Московской области, движимые корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор с целью хищения имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», распределив между собой преступные роли и разработав преступный план, согласно которому несовершеннолетний ФИО8-К.М. должен был трудоустроиться в должности менеджера на пункт выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, д.

<

адрес> (далее – ПВЗ), после чего ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7, используя свои ранее созданные аккаунты в мобильном приложении «Вайлдберриз», привязанные к абонентскому номеру ФИО7 №, ФИО8-К.М. № и других неустановленных лиц, не осведомленных о преступном умысле ФИО6, ФИО7, ФИО8-К.М., должны были заказать товары в мобильном приложении «Вайлдберриз» на ПВЗ по вышеуказанному адресу, затем ФИО8-К.М. должен был оформить заказанные ими товары как возвратные, после чего ФИО6, ФИО7, ФИО8-К.М. должны были впоследствии тайно похитить их из ПВЗ по вышеуказанному адресу.

Выполняя отведенные преступные роли, действуя согласно преступного плана, в целях реализации задуманного, несовершеннолетний ФИО8-К.М. в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ трудоустроился в качестве менеджера на указанный ПВЗ, после чего несовершеннолетние ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, используя свои ранее созданные аккаунты в мобильном приложении «Вайлдберриз», привязанные к абонентскому номеру ФИО7 №, ФИО8-К.М. № и других неустановленных лиц, не осведомленных о преступном умысле ФИО6, ФИО7, ФИО8-К.М., совершили заказы на ПВЗ, расположенный по вышеуказанному адресу, товаров на общую сумму 337 167 рублей 00 копеек, которые впоследствии намеревались похитить.

Далее, после поступления заказанных товаров, ФИО8-К.М., в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 27 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на рабочем месте в ПВЗ «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно разработанного преступного плана и отведенной ему преступной роли, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Вайлдберриз», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь в помещении ПВЗ «Вайлдберриз» по вышеуказанному адресу, оформил как возвратные и упаковал по коробкам заказанные предварительно им (ФИО8-К.М.), ФИО6, ФИО7 товары, а именно: Кроссовки Samba Wales Bonner Leopard Brend house арт 1145-2 р 41 код 254648516 стоимостью 4 092 рубля, Туфли лодочки Versace черный искусственная лаковая кожа ТПУ F6 код 216216692 стоимостью 4 332 рубля, 3D ночник рыночные отношения ildamn арт рыночные отношения р 0 код 222645987 стоимостью 1 680 рублей, Футболка США USA Vash print арт W5710 р S код 259673668 стоимостью 1 132 рубля, Поло 4:20 Shop арт 27602 р M код 233373124 стоимостью 1 806 рублей, Микроволновая печь HYM-M2045 Hyundai арт 160918 р 0 код 196783987 стоимостью 5 452 рубля, Геймпад ps4 sony для ПК телефона игровой консоли приставки PlayStation арт Isa_PS4(780)_20.09_121 р 0 код 263105483 стоимостью 1 475 рублей, Балаклава C. P. COMPANY C. P. COMPANY арт A607 р ONE SIZE код 266400092 стоимостью 3 820 рублей, Кроссовки Nike NIKE AIR MAX ST (GS) Nike арт 551-1 р 37 код 261484175 стоимостью 4 073 рубля, Пневматический пистолет Borner W118 Heckler und Koch 4,5 мм Borner Air Pistols арт K-PP-BW118B3BS250 р 0 код 169205151 стоимостью 15 740 рублей, Пневматический пистолет Borner W118 Heckler und Koch 4,5 мм Borner Air Pistols арт K-PP-BW118B3BS250 р 0 код 169205151 стоимостью 15 740 рублей, Стойкий матовый гель тинт для губ LIP TINT AQUA GEL hyaluron LUXVISAGE арт LUXVISAGE218тинттон04 Rosewood р 0 код 114428290 стоимостью 274 рубля, Кроссовки Найк Air Max Plus TN спортивные Nike арт Air Max бел р 43 код 255209150 стоимостью 2 790 рублей, Шапка Armani Exchange LIMITED Armani Exchange арт Шапка Armani Exchange ЧЕРНЫЙ р 52-58 код 271480147 стоимостью 859 рублей, Сумка через плечо седло маленькая Ennio арт модель_Диана_01 р 0 код 156955358 стоимостью 1 641 рубль, Маска для волос с кератином увлажняющая восстанавливающая VOIS арт REVITALIZING-HAIR-MASK р 0 код 148825454 стоимостью 399 рублей, Кроссовки DC Shoes STAG кеды спортивные повседневные DC Shoes арт дис-Stag-блэк р 39 код 231220981 стоимостью 3 160 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 23317 р S код 194464288 стоимостью 2 608 рублей, Пуховик Tnf с вышивкой The North Face арт R0041 р S код 251522985 стоимостью 2 968 рублей, Кроссовки мужские ASICS JAPAN S кеды спортивные демисезонные ASICS арт ASICS JAPAN S6 р 39 код 191560800 стоимостью 2 942 рубля, Zip-худи BAPE STORE арт 14024 р M код 218730279 стоимостью 4 177 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26712 р S код 243553504 стоимостью 3 116 рублей, Блеск для губ увлажняющий набор подарочный VOIS арт LIP-GLOSS-SET р 0 код 229306974 стоимостью 506 рублей, Зип Худи Гап, Толстовка GAP, Кофта GAP арт Худи GAP Черный р M код 197982666 стоимостью 2 929 рублей, Пудра для лица минеральная матирующая 7DAYS арт ВСД438прозрачный р 0 код 110525241 стоимостью 365 рублей, Плотные спортивные штаны джоггеры оверсайз ForLiLo арт Сим_ЖСБ3НРоз2 р L-XXL(165-170) код 243368358 стоимостью 2 789 рублей, Спрей для волос 20 в 1 с маслами и витаминами, 350 мл BBSEVEN арт СпрейBB-покупка р 0 код 234140403 стоимостью 419 рублей, Mayot Майот альбом Оба Buda 30х40 Живопись по номерам арт AAAA-NK026 р 0 код 223646212 стоимостью 624 рубля, Лоферы из натуральной замши Loro piana арт n5501 р 39 код 231073832 стоимостью 4 104 рубля, Mayot Майот альбом Оба Buda 30х40 Живопись по номерам арт AAAA-NK026 р 0 код 223646212 стоимостью 624 рубля, Зимняя куртка C.P 4:20 Shop арт 28401 р M код 263780557 стоимостью 5 319 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26563 р M код 194871371 стоимостью 3 741 рубль, Зипка худи оверсайз без начеса Худи на молнии кофта унисекс Nike арт 525878998 р S код 228828221 стоимостью 1 897 рублей, Беспроводная игровая мышь G304 Lightspeed Logitech арт HART000012 р 0 код 254091120 стоимостью 2 854 рубля, Кроссовки Air Max 95 Essential Black спортивные Victrics арт Air Max 95 Essential Black / ЧЕРНЫЙ р 42 код 241569827 стоимостью 3 558 рублей, Пуховик зимний короткий The North Face арт NF23MD-J6614/299 р 52 код 175776359 стоимостью 7 296 рублей, Кроссовки Classic Cortez DI"SNEAK арт A944-5 р 42 код 204930026 стоимостью 2 508 рублей, Футболка с принтом базовая армани Armani Exchange арт armani5bm р XS код 223520990 стоимостью 1 004 рубля, Футболка спортивная с принтом Manto арт 8№ р M код 68966028 стоимостью 1 068 рублей, Кроссовки мужские Nike Air Max Plus TN повседневные Nike арт ТНнайк-черный р 40 код 228262059 стоимостью 2 964 рубля, ФИО10 TRAFFIC UNDERGROUND BRAND арт svit_1 р S код 99130881 стоимостью 3 359 рублей, Геймпад ps4 sony для ПК телефона игровой консоли приставки PlayStation арт Isa_PS4(780)_20.09_121 р 0 код 263105483 стоимостью 1 475 рублей, Клавиатура механическая игровая Fizz (60%) Redragon арт 70671 р 0 код 236172491 стоимостью 1 967 рублей, спортивный костюм с топом и шортами T-Lady Bra арт 1778# Малиновый р 42-46 код 220138291 стоимостью 297 рублей, Джинсы глоки FANBOX арт fbjeansglock/синий р M код 262489506 стоимостью 3 009 рублей, Кроссовки AIR MAX 97 OG спортивные молодежные Nike арт Макс97-белоГолубые р 42 код 236073107 стоимостью 2 859 рублей, Маска для роста волос 350мл VOIS арт PRO-GROWTH-HAIR-MASK р 0 код 148825453 стоимостью 490 рублей, Пуховик зимний короткий The North Face арт NF23D-J8810/299 р 44 код 175771884 стоимостью 6 594 рубля, Кроссовки Adidas spezial adidas арт Spez_Light_41-45 р 42 код 247716072 стоимостью 4 091 рубль, Бьюти бокс подарочный набор косметики VOIS арт GIFT-BOX р 0 код 204506781 стоимостью 1 998 рублей, Лоферы из натуральной замши Loro piana арт N5501 р 44 код 217107682 стоимостью 4 229 рублей, Кардиган пушистый KsuMi™ арт кардиган длин бел мягкий р Оne size код 252849265 стоимостью 2 280 рублей, Костюм спортивный велюровый Pi7 арт Велюр клёш р 38 код 192559786 стоимостью 2 021 рубль, Платье летнее вечернее с завязками с шортами Keyshe арт D19_красный р S код 218058867 стоимостью 2 500 рублей, Пуховик MONCLER MONTBELIARD PUFFER Moncler арт C4 р XS (1) код 264383114 стоимостью 13 060 рублей, Кроссовки мужские Nike Air Max Plus TN повседневные Nike арт ТНнайк-черный р 45 код 228262059 стоимостью 2 964 рубля, Джинсы глоки FANBOX арт fbjeansglock/черный р M код 259936211 стоимостью 3 837 рублей, Лонгслив оверсайз розовый большие размеры хлопок MADELAWE арт лонгрозовый р M код 261814067 стоимостью 936 рублей, Часы наручные ROLEX ROLEx арт шгрн45 р 0 код 247403149 стоимостью 1 627 рублей, Восстанавливающая и увлажняющая маска для волос BBSEVEN арт MaskEXTREME Repair р 0 код 283047965 стоимостью 601 рубль, Платье длинное облегающее вечернее MUCH LOVE арт платье_леопард_макси р S код 225951627 стоимостью 2 371 рубль, Футболка оверсайз Amiri memes by CoLepen арт Ч02/03(Черный) р XS код 202858105 стоимостью 651 рубль, Худи оверсайз Plan tyda suda, millioner Nicenonice арт NH738 р XL код 171833651 стоимостью 3 194 рубля, Зипка с балаклавой и капюшоном оверсайз NIPLESS арт ziphood\obla/black р L код 276211222 стоимостью 7 254 рубля, Джинсы 4:20 Shop арт 28420 р S код 265806631 стоимостью 3 430 рублей, Магнитная беспроводная зарядка Xiaomi Magsafe 5000 mAh P05ZM MI арт X104 р 0 код 162891977 стоимостью 4 995 рублей, Худи Счастье. Nicenonice арт NH143 р XL код 156501250 стоимостью 3 263 рубля, Футболка амири Amiri арт amiri_s_liniyami_on_black р S код 231910834 стоимостью 930 рублей, Футболка оверсайз Amiri memes by CoLepen арт Ч02/03(Черный) р S код 202858105 стоимостью 585 рублей, кроссовки Shox TL "Metallic Silver" White Nike арт KrossWhite р 40 код 177996614 стоимостью 2 759 рублей, Джинсы мужские бананы широкие штаны зауженные брюки прямые Koutons арт KL801/MOM/# р 32/28 код 184042038 стоимостью 2 700 рублей, Футболка оверсайз набор 3 шт Varo арт футболка3овер/дубльчбс р L код 243759032 стоимостью 1 399 рублей, ФИО11 Перри оверсайз Fred Perry арт N0034 р S код 257619375 стоимостью 1 638 рублей, Джинсы мужские бананы широкие штаны зауженные брюки прямые Koutons арт KL801/MOM/# р 32/28 код 184042038 стоимостью 2700 рублей, Беспроводная зарядка для iPhone AppleWatch AirPods MagSafe Helpful Tech арт DSt003mgsw р 0 код 173207880 стоимостью 3 234 рубля, Кроссовки Nike AIR MAX 97 OG кроссы спортивные летние Nike арт МаксАирсерые р 45 код 237489274 стоимостью 2 895 рублей, Зип худи с вышивкой оверсайз Брендовый зипка арт N0096 р S код 262990343 стоимостью 2 025 рублей, Геймпад DualSense для PS5 PlayStation арт CFI-ZCT1J 03 р 0 код 180967455 стоимостью 7 606 рублей, Чехол на iphone 12 Pro усиленный MagSafe PERELIGAS CASE арт DF White 12 Pro р 0 код 249022865 стоимостью 807 рублей, Куртка утепленная мужская MONCLER Moncler арт H931Black р S код 264277224 стоимостью 6 357 рублей, кроссовки Air Max 97 Nike арт Kross97ChernMen р 40 код 209768686 стоимостью 2 827 рублей, Кроссовки Nike Classic Cortez A&Z shop арт 806-4 р 42 код 177706982 стоимостью 4 017 рублей, Чехол на iphone 12 Pro усиленный MagSafe PERELIGAS CASE арт DF Black 12 Pro р 0 код 249022864 стоимостью 807 рублей, Ремень кожаный для брюк и джинс TEZZE арт leablt02gunblk р 100-130 см код 95755962 стоимостью 1 170 рублей, Рашгард спортивный комплект 3в1 MYSTERY арт mrashg3v1bN р M код 200246874 стоимостью 1 568 рублей, Джинсы широкие багги y2k оверсайз трубы Dime арт dime джинсы голубой р S рост 160-170 код 195860450 стоимостью 2 872 рубля, Джинсы Dime Baggy трубы широкие Y2k дайм Jeans бэгги Polar Dime арт ДаймЧерные р L РОСТ 180-190 код 219682081 стоимостью 3 122 рубля, Часы наручные ролекс ROLEx арт ц126 р 0 код 202123794 стоимостью 650 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26562 р M код 194878995 стоимостью 3 640 рублей, Пневматический пистолет Borner PM-X ПМ ФИО9 + Комплект Rushunt арт Пистолет PM-X р 0 код 231666842 стоимостью 6 199 рублей, Джинсы Dime Dime арт DIMEJEANS-BLUE р XS код 263968093 стоимостью 2 685 рублей, Свитшот на молнии Old Money полузамок Martin wear арт Martin_свитшот на молнии_черный_MT23-029 р S код 197634308 стоимостью 2 280 рублей, Zip - худи 4:20 Shop арт 26783 р M код 277174940 стоимостью 4 826 рублей, Кроссовки спортивные Nike AIR MAX 95 Nike арт Найк3 р 39 код 262541443 стоимостью 3 463 рубля, Джинсы Polar широкие BIG BOY арт JHN-BB-NEW-1027-321-ЧЕРНЫЙ-БН р 31 код 246010756 стоимостью 2 480 рублей, Брюки классические широкие со стрелками бананы оверсайз EGRV Brand арт БрюкиПрямыеЧерн р XS код 243486106 стоимостью 2 376 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26562 р M код 194878995 стоимостью 3 640 рублей, Кроссовки SB Dunk LOW Nike арт данки_001 р 44 код 237425257 стоимостью 2 377 рублей, Джинсы Dime Dime арт DIMEJEANS-LIGHTBLUE р XS код 263968094 стоимостью 2 685 рублей, Пневматический пистолет Borner PM-X ПМ ФИО9 + Комплект Rushunt арт Пистолет PM-X р 0 код 231666842 стоимостью 6 199 рублей, Пневматический пистолет Borner PM-X ПМ ФИО9 + Комплект Rushunt арт Пистолет PM-X р 0 код 231666842 стоимостью 6 199 рублей, Кроссовки Nike Air Max 95 Nike арт wb1nn1eac р 39 код 245792552 стоимостью 3 850 рублей, куртка зимняя Trapstar TRAPSTAR арт 1668b р M код 265216536 стоимостью 6 510 рублей, Zip-худи 4:20 Shop арт 26783 р M код 201081308 стоимостью 3 620 рублей, Лоферы натуральная замша Loro piana арт N-5501 р 39 код 236800668 стоимостью 3 952 рубля, Кроссовки Shox Спортивные Модные Беговые Nike арт Кроссовки Shox белые р 42 код 237367219 стоимостью 3 321 рубль, а всего на общую сумму 337 167 рублей 00 копеек (без учета НДС). 

Затем, в период времени с 21 часа 27 минут по 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в помещении ПВЗ «Вайлдберриз» по вышеуказанному адресу, действуя согласно разработанного преступного плана и отведенных преступных ролей, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Вайлдберриз», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, несовершеннолетний ФИО8-К.М., осознавая, что за их совместными с ФИО6 преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет воспрепятствовать осуществлению их преступных действий, отключил от питания видеокамеры, установленные в пункте выдачи заказов по вышеуказанному адресу, чем исключил возможность наблюдения за обстановкой в пункте выдачи заказов. ФИО6, находясь в указанное время рядом с ФИО8-К.М. в ПВЗ по вышеуказанному адресу, действуя с ФИО8-К.М. группой лиц по предварительному сговору, согласно разработанного преступного плана и отведенной ему преступной роли, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Вайлдберриз», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, наблюдал за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО8-К.М. о возможном обнаружении их преступных действий.

После чего, в период времени с 21 часа 36 минут по 21 час 41 минуту ДД.ММ.ГГ несовершеннолетние ФИО8-К.М. и ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору во исполнение их совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Вайлдберриз», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь в помещении ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет воспрепятствовать осуществлению их преступных действий, вынесли часть вышеуказанных товаров из ПВЗ ООО «Вайлдберриз», погрузив их в неустановленный автомобиль, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив возможность распорядиться имуществом ООО «Вайлдберриз» по своему усмотрению.

Далее, в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГ несовершеннолетние ФИО8-К.М. и ФИО7, действуя группой лиц по предварительному сговору в завершение их совместного с ФИО6 преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Вайлдберриз», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь в помещении ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет воспрепятствовать осуществлению их преступных действий отключили от питания видеокамеры, установленные в пункте выдачи заказов по вышеуказанному адресу, чем исключили возможность наблюдения за обстановкой в пункте выдачи заказов, после чего вынесли оставленную часть вышеуказанных товаров из ПВЗ ООО «Вайлдберриз», погрузив их в неустановленный автомобиль, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив возможность распорядиться имуществом ООО «Вайлдберриз» по своему усмотрению.

Таким образом, несовершеннолетние ФИО6, ФИО7, ФИО8-К.М. совершили тайное хищение имущества ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 337 167 рублей 00 копеек (без учета НДС), что является крупным размером, причинив ООО «Вайлдберриз» имущественный вред на указанную сумму.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ совершено (ФИО8-К.М., ФИО5) при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ несовершеннолетний ФИО8, ДД.ММ.ГГ года рождения, совместно с достигшим восемнадцатилетнего возраста ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения, находясь в неустановленном месте на территории г.о. Люберцы Московской области, движимые корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор с целью хищения имущества, принадлежащего ООО «Вайлдберриз», распределив между собой преступные роли и разработав преступный план, согласно которому последние должны были трудоустроиться в должности менеджеров на пункт выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее – ПВЗ), после чего ФИО8-К.М. и ФИО5, используя свои ранее созданные аккаунты в мобильном приложении «Вайлдберриз», привязанные к абонентскому номеру ФИО5 № и других неустановленных лиц, не осведомленных о преступном умысле ФИО8-К.М., ФИО5, должны были заказать товары в мобильном приложении «Вайлдберриз» на ПВЗ по вышеуказанному адресу, оформить заказанные ими товары как возвратные, после чего должны были впоследствии тайно похитить их из ПВЗ по вышеуказанному адресу.

Выполняя отведенные преступные роли, действуя согласно преступного плана в целях реализации задуманного, несовершеннолетний ФИО8-К.М. и достигший восемнадцатилетнего возраста ФИО5 ДД.ММ.ГГ трудоустроились в качестве менеджеров на указанный ПВЗ. Предварительно, используя свои ранее созданные аккаунты в мобильном приложении «Вайлдберриз», привязанные к абонентскому номеру ФИО5 № и других неустановленных лиц, не осведомленных о преступном умысле ФИО8-К.М., ФИО5, совершили заказы на ПВЗ, расположенный по вышеуказанному адресу, товаров на общую сумму 293 170 рублей 00 копеек, которые впоследствии намеревались похитить. Далее, после поступления заказанных товаров, ФИО8-К.М. и ФИО5, в период времени с 09 часов 00 минут по примерно 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на рабочем месте в ПВЗ «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору во исполнение их совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Вайлдберриз» из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь в помещении ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, оформили как возвратные и упаковали по коробкам заказанные предварительно ими (ФИО8-К.М.) и ФИО5 товары, а именно: ветровка с капюшоном демисезонная бордовая Lyle & Scott арт JK1410V/Z562 Burgundy р M код 161399623 стоимостью 9 472 рубля, Свитшот оверсайз на молнии с принтом и воротником полузамок Chipp арт 7ИП_Анорак Hopeless romantic коричневый № р M код 246894655 стоимостью 3 699 рублей, Ветровка демисезонная классическая с капюшоном Lyle & Scott арт JK464V/Z865JetBlack р M код 12652294 стоимостью 9 386 рублей, Джинсы Polar Big Boy 4:20 Shop арт 25319 р M код 180483725 стоимостью 3 861 рубль, Брюки Double Knee Work Trousers Dickies арт DK0A4XK3BLK1 р T3432 код 203186197 стоимостью 7 346 рублей, Наушники беспроводные с шумоподавлением AirPods Pro 2 Apple арт A.Pods Pro 2 р 0 код 140851046 стоимостью 2 386 рублей, Ремень Полар Биг бой y2k арт ремень биг бой р 105 код 306905461 стоимостью 297 рублей, Шейкер спортивный для коктейлей и протеина SigmaSales арт ШКЧерн400 р 0 код 161228044 стоимостью 356 рублей, Халат домашний махровый Lyle & Scott арт LSGWN009/9290Peacoat р S код 235530466 стоимостью 6 707 рублей, Ветровка с патчем на пуговицах casual shop moscow арт 3711388 р M код 173864841 стоимостью 4 729 рублей, Джинсы широкие Big Boy Polar Big Вoy арт ДЖИНСЫШИРОКИЕ-ЧЕРНЫЕ р 33 код 242739690 стоимостью 3 108 рублей, Бейсболка хлопковая спортивная Lyle & Scott арт HE906AF/W870Cove р OS код 176544621 стоимостью 1 792 рубля, Ветровка 4:20 Shop арт 27678 р M код 234558283 стоимостью 5 361 рубль, Водонепроницаемая экшн камера 4к с креплениями гоу про August арт Camera 4.0 р 0 код 287406374 стоимостью 2 099 рублей, Водонепроницаемая экшн камера 4к с креплениями гоу про August арт Camera 4.0 р 0 код 287406374 стоимостью 2 099 рублей, Свитшот оверсайз на молнии с принтом и воротником полузамок Chipp арт 7ИП_Анорак creative soul меланж #6651 р M код 252695866 стоимостью 3 699 рублей, Ремень Полар Биг бой y2k арт ремень биг бой р 105 код 306905461 стоимостью 297 рублей, Шорты боксерские Olimp clinch арт C117синие р S код 197241904 стоимостью 1 247 рублей, Носки adidas три полоски 5 пар adidas арт Morrah-3S р 3641 код 147261015 стоимостью 305 рублей, Набор трусов Calvin Klein Черные на рез. Размер S, код 123578644 стоимостью 511 рублей, Худи на молнии STONE ISLAND Stone island арт 64220.BEIGE ZIP р M код 178045927 стоимостью 2508 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26560 р M код 194861722 стоимостью 3 027 рублей, Кроссовки бордовые Adidas Bermuda bermuda арт bermudabordo р 41 код 249202170 стоимостью 3 441 рубль, Кроссовки Handball Spezial МОСКВА ЗИЛ adidas арт Moscow-Originals-007 р EU 41.3 код 241262869 стоимостью 4 185 рублей, Кронштейн для монитора настольный WK100 белый WELLKRON арт Кронштейн_WK100_белый р 0 код 239504409 стоимостью 2 644 рубля, Кроссовки Christian DIOR B33 Dior арт DIOR СИНИЕ БЕЛЫЕ р 39 код 302916584 стоимостью 5 530 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26901 р M код 205909630 стоимостью 3 075 рублей, Кроссовки Air Jordan 6 Retro Nike арт jrr4 р 39 код 267404552 стоимостью 5 372 рубля, Кроссовки и кеды Spezial спорт натуральная замша adidas арт S11-6 р 43 код 250563187 стоимостью 3 033 рубля, Adidas SL 72 RS Blue-White adidas арт AR-152 р 8 US код 26190794 стоимостью 3 810 рублей, Ботинки NATIVE FITZSIMMONS CITYLITE Native арт Ботинки FITZSIMMONS CITYLITE_черные р 41 код 263004419 стоимостью 5 668 рублей, Кроссовки Adidas Malmo NUIX арт malmotellowred р 42 код 22216424 стоимостью 3 880 рублей, Кроссовки ASICS мужские Gore-Tex термо ASICS арт 3439 р 41 код 274685883 стоимостью 3 207 рублей, Сумка через плечо Gucci арт СумкаГучи 56902 р 0 код 225739885 стоимостью 4 185 рублей, Кроссовки Air Jordan 4 спортивные повседневные еврозима Nike арт 103-1397 р 39 код 265292095 стоимостью 2 053 рубля, Светодиодная лента 20 метров с пультом RGB LED TechPulse арт Светодиодная10м20метров р 0 код 62001024 стоимостью 1 210 рублей, Флаг Российской империи wrldflag арт flagimpire р 0 код 61871185 стоимостью 255 рублей, набор белых носков adidas арт wb72gnrdkg р 41-47 код 236727772 стоимостью 537 рублей, набор белых носков adidas арт wb72gnrdkg р 41-47 код 236727772 стоимостью 537 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26563 р M код 194871371 стоимостью 2 875 рублей, Adidas SL 72 RS Blue-White adidas арт AR-152 р 6(1/2) US код 261907949 стоимостью 3 810 рублей, Штаны оверсайз спортивные широкие без начеса y2k YStaler арт sports_grey р XS код 223870877 стоимостью 2 670 рублей, Штаны спортивные широкие трубы без начеса StreetStar арт Мбрюки-палаццо-серыебезначеса р S код 305207877 стоимостью 2 031 рубль, Футболка хлопковая оверсайз с принтом Setner арт STNRLEFTCHESTBL р S код 165431279 стоимостью 1 203 рубля, Зип худи черный оверсайз на молнии с капюшоном Nike арт 2222 р S код 190549605 стоимостью 1 659 рублей, Брюки классические широкие прямые на зиму Gizi арт pants_shir_chern р M код 208348435 стоимостью 2 885 рублей, Зип худи оверсайз с принтом без начеса stussy арт ST2Blue р M код 176357751 стоимостью 2 949 рублей, Зип Худи Tech Fleece PSG Nike арт A406 р L код 215575446 стоимостью 3 851 рубль, Джинсы Широкие Dime Light Blue Dime арт Джинсы Широкие Dime Blue р XS код 207356200 стоимостью 2 914 рублей, Зип худи с вышивкой оверсайз Брендовый зипка арт N0096 р S код 262990343 стоимостью 2 449 рублей, Зип худи с вышивкой оверсайз Брендовый зипка арт N0098 р XL код 262991169 стоимостью 2 449 рублей, Микрофон игровой для ПК с кронштейном Design арт D4 р 0 код 246089044 стоимостью 2 378 рублей, Худи с капюшоном Деним тирс ШеТаИр арт Худи Denim tears серый р M код 257954386 стоимостью 3 713 рублей, Рубашка с длинным рукавом классическая хлопок 100% Lyle & Scott арт LW2112V/626White р L код 260477290 стоимостью 5 208 рублей, Носки мужские набор 5 пар, высокие, однотонные, спортивные Новомосковский трикотаж арт 45/5шт/Белые р29-31 код 210642607 стоимостью 389 рублей, Сумка через плечо Jordan Monogram арт wb2ujdf04g р 0 код 238871739 стоимостью 2 079 рублей, Чехол для iPhone 11 /Защитный кейс 11 CaseMarket арт case-ip11-03/black р 0 код 69545283 стоимостью 330 рублей, Ремень мужской LOUIS VUITTON арт mskk112 р 120 код 232974743 стоимостью 790 рублей, Ветровка Nike TN Nike арт ветровктн01 р S код 228707355 стоимостью 4 443 рубля, Штаны спортивные широкие трубы без начеса StreetStar арт Мбрюки-палаццо-черныебезначеса р S код 305210096 стоимостью 2 038 рублей, Зип худи оверсайз с вышивкой теплое GAP арт гап_зипка_синий р S код 193971104 стоимостью 3 123 рубля, Джинсы Dime Dime арт DIMEJEANS-BLACK р XS код 263968095 стоимостью 2 933 рубля, Джинсы широкие прямые popkat арт джинсы попкэт голубые р 30 ОТ 84 код 248965273 стоимостью 2 370 рублей, Штаны спортивные широкие трубы без начеса StreetStar арт Мбрюки-палаццо-серыебезначеса р S код 305207877 стоимостью 2 031 рубль, Штаны Polar 4:20 Shop арт 25769 р M код 193998171 стоимостью 3 434 рубля, Джинсы Stussy 4:20 Shop арт 26893 р M код 261299158 стоимостью 2 913 рублей, Джинсы бананы широкие серые InTravel арт Jeans Darkgrey р 31 код 238962254 стоимостью 2 595 рублей, Zip худи Tech Fleece Наик арт fleeceBlueWhite р L код 189805960 стоимостью 3 160 рублей, Жилетка утепленный безрукавка оверсайз y2k классическая Homies артчернаяжилеткааа р M код 209581230 стоимостью 5 007 рублей, Джинсы широкие Zara арт ZR-BAGGY-1549-СИНИЙ р 29 код 255820465 стоимостью 2 426 рублей, Комплект мужских трусов боксеры 5шт TOMMY HILFIGER арт Томми_5шт_5черных р L код 296319303 стоимостью 976 рублей, Спортивные штаны джоггеры трико широкие оверсайз для танцев UDOBNO арт БрюкиспортМ.петляСерыйМел р M код 211723843 стоимостью 2 343 рубля, Джинсы широкие Evisu арт EVISU-BAGGY-1591-R1ГОЛУБОЙ р 28 код 264356726 стоимостью 3 056 рублей, Сумка через плечо Lavilove арт lavibagred р 0 код 266173578 стоимостью 977 рублей, Очки горнолыжные Artai арт очки_горнолыж_2 черный р 0 код 253932623 стоимостью 381 рубль, Рашгард мужской спортивный комплект 2 в 1 для взрослых MANTO арт mantodmб р S код 280030950 стоимостью 2 819 рублей, Зип худи Диор Dior арт dior зип худи р S код 305679986 стоимостью 3 160 рублей, Снуд найк и перчатки найк drill набор комплект NIKE_SPORT арт снуд перчи р универсальный код 274533613 стоимостью 1 244 рублей, Штаны спортивные широкие оверсайз на резинке VERHOVNIY арт J09005/серый2КС р 44 код 263708595 стоимостью 2 844 рубля, Куртка y2k KIF арт Куртка зимняя оверсайз черная р M код 177733829 стоимостью 3 412 рублей, Кофта стоник Stone island арт SIblue_tiedye р S код 193712685 стоимостью 1 769 рублей, ПОДВЕСКА МУСУЛЬМАНСКАЯ "МЕЧЗУЛЬФАКАР" НА ЦЕПОЧКЕ ArtelVitCo арт CpZfM р 0 код 222196339 стоимостью 1 257 рублей, Джинсы Dime Baggy трубы широкие Y2k дайм Jeans бэгги Polar Dime арт ДаймЧерные р XS рост 160-170 код 219682081 стоимостью 3 008 рублей, Жилетка утепленная унисекс безрукавка TNF CHIC CHOICE арт тнф айвори р M код 250067075 стоимостью 3 124 рубля, Сумка burberry через плечо для документов Stylebags арт вврп р 0 код 263981422 стоимостью 2 148 рублей, Свитшот оверсайз толстовка без начеса Sought арт SWEAT муж/черн р XS код 254026369 стоимостью 2 316 рублей, Футболка-поло базовая однотонная U.S. Polo Assn. арт G081SZ0110TP10IY024/VR033 р XS код 250278237 стоимостью 2 261 рубль, Джинсы slim Levis 511 Levi"s® арт LevisBlue р W29/L34 код 148202065 стоимостью 4 238 рублей, Толстовка зип худи кофта rick owens jaded London ЧЕРНЫЙВЫХОД арт толстовка худи р S код 259767800 стоимостью 2 844 рубля, Духи Lacoste white blanc 12.12 100 мл Мужские духи стойкие арт Lacoste духи р 0 код 19738982 стоимостью 971 рубль, Ремень Louis Vuitton унисекс Лувитон LV арт лв серый надпись пряжка серебро р 110-125 код 259554886 стоимостью 677 рублей, Четки перекидные белые Aktay арт ЧеткиПерекидныеБелые р0 код 266010074 стоимостью 280 рублей, Нож складной тактический ЛИСТ тактика арт TG00021 р 0 код 127568788 стоимостью 357 рублей, Сумка через плечо Lavilove арт lavibagred р 0 код 266173578стоимостью 977 рублей, Джинсы широкие биг бой TRY multibrand store арт LOOS-IN3-9 р 28 код 253057562 стоимостью 3 545 рублей, Худи оверсайз теплое удлиненное с начесом Setner арт STNRBLANKHDBLACK р M код 144332586 стоимостью 2 621 рубль, Кепка вельветовая Setner арт STNR.CCAP.BL р ONE SIZE код 249819321 стоимостью 1 512 рублей, Носки белые высокие набор M&SKVIN арт носки белые высокие р 10 пар 41-47 код 242980442 стоимостью 611 рублей, Футболка хлопковая оверсайз с принтом Setner артSTNRLEFTCHESTWHT р L код 163758842 стоимостью 1 082 рубля, джинсы широкие Big Boy арт BIG BOY черный р 32 код 212248028 стоимостью 3 436 рублей, Худи оверсайз теплое удлиненное с начесом Setner арт STNRBLANKHDBLACK рL код 144332586 стоимостью 2 621 рубль, Худи оверсайз зип на молнии утепленная Setner арт STNRBLANKZIPBLACK р M код 144334800 стоимостью 3 289 рублей, Теплое оверсайз худи с начесом и капюшоном Setner арт STNR.SMLLLG.HD.BURG р L код 263793288 стоимостью 3 644 рубля, Лонгслив оверсайз с длинным рукавом Setner арт STNRBLANK р L код 96159759 стоимостью 1 316 рублей, Зеркало косметическое настольное для макияжа Море мелочей арт Зеркало "Стразы" Белое М-2 р 0 код 165782698 стоимостью 647 рублей, Джинсы Dime Dime арт DIMEJEANS-BLACK р L код 263968095 стоимостью 2 697 рублей, Тоник для лица MIXIT, your skin, с ниацинамидом 150 мл. код 154427656 стоимостью 384 рубля, Энзимная пудра-пилинг для лица и тела с витамином С 75 гр VOIS арт ENZYMEPOWDER р 0 код 142044104 стоимостью 704 рубля, Спрей для волос 15 в 1 термозащитный с кератином 200 мл ASAYA арт 1S-HK-02 р 0 код 137576562 стоимостью 472 рубля, Гель для умывания от прыщей и постакне Aha Revolution MIXIT арт SKUA000105600 р 0 код 77485919 стоимостью 411 рублей, Сыворотка для роста волос с розмарином Tashe арт tsh98_T1 р 0 код 245299335 стоимостью 474 рубля, Гель лак кошачий глаз корейский Flame Patrisa nail арт BE80 р 0 код 276769462 стоимостью 423 рубля, Профессиональная маска для роста волос 500мл Tashe арт tsh18_T2 р 0 код 28256144 стоимостью 815 рублей, Снуд спортивный зимний флисовый бафф гейтор манишка Genwarsen арт SNsportmask р one-size код 49983399 стоимостью 616 рублей, Подвеска с кулоном «Сверкающее сердце» серьги цепочка Pandora арт 3332684.225 р 45-50 код 222675708 стоимостью 2 808 рублей, Футболка хлопковая оверсайз с принтом Setner арт STNRLEFTCHESTBL р M код 165431279 стоимостью 1 203 рубля, Гель лак кошачий глаз корейский Fantasy Patrisa nail арт BE74 р 0 код 252601311 стоимостью 381 рубль, а всего на общую сумму 293 170 рублей 00 копеек (без учета НДС).

Затем, в период времени примерно с 21 часа 00 минут по 21 час 32 минуты ДД.ММ.ГГ, находясь в помещении ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно разработанного преступного плана и отведенным преступным ролям, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Вайлдберриз», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, ФИО8-К.М. и ФИО5, осознавая, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет воспрепятствовать осуществлению их преступных действий, отключили от питания видеокамеры, установленные в пункте выдачи заказов по вышеуказанному адресу, чем исключили возможность наблюдения за обстановкой в пункте выдачи заказов. После чего ФИО8-К.М. и ФИО5 с целью сокрытия хищения ими вышеуказанного имущества ООО «Вайлдберриз», вышли из помещения ПВЗ по вышеуказанному адресу и вынесли вышеуказанные товары ООО «Вайлдберриз», однако свой преступный умысел не смогли довести до конца, так как были задержаны сотрудниками полиции на месте совершения преступления, ввиду чего не получили возможности распорядиться похищенным имуществом ООО «Вайлдберриз» по своему усмотрению 

Таким образом, ФИО8-К.М., ФИО5 совершили покушение на тайное хищение имущества ООО «Вайлдберриз» на общую сумму 293 170 рублей 00 копеек (без учета НДС), что является крупным размером, чем могли причинить ООО «Вайлдберриз» имущественный вред на указанную сумму.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 115 УК РФ совершено ФИО8-К.М., при следующих обстоятельствах.

В период времени примерно с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, несовершеннолетний ФИО8-К.М., находясь на детской площадке, расположенной на участке местности в 30 метрах от 

<

адрес> области и в 60 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес>, действуя умышленно, подошел к ранее незнакомому ему несовершеннолетнему ФИО12 и вступил с ним в словесный конфликт, в ходе которого у него возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью ФИО12 Реализуя свой преступный умысел ФИО8-К.М., находясь в указанном месте и время, нанес не менее десяти ударов кулаками обеих рук в область головы и туловища ФИО12, отчего потерпевший ФИО12 присел на землю, затем нанес не менее одного удара ногой в область спины последнего. В результате преступных действий ФИО8-К.М. ФИО12 причинены физический вред и моральные страдания, а также согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ телесные повреждения: перелом правой носовой кости, который как повреждение, повлекшее кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель (не более 21 дня), в соответствии с п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г №н, в совокупности, относятся к лёгкому вреду, причинившего здоровью человека; ушиб передней грудной стенки справа, который с экспертной точки зрения не может быть расценен как повреждение и, следовательно, не подлежит судебно-медицинской квалификационной оценке определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека.

Подсудимые ФИО8-К.М., ФИО5, ФИО6, ФИО7 вину в совершении вменяемых каждому из них преступлений, признали в полном объеме, и от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказались, в связи с чем, показания данные ими в качестве подозреваемых и обвиняемых, при производстве предварительного расследования в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены.

Из показаний, данных подсудимым ФИО8-К.М. в стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого (том 2 л.д. 45-49) следует, что у него многодетная семья, в свободное время он подрабатывал на ПВЗ «Вайлдберриз», но родители этого не знали, он хотел помочь им, чтобы снизить финансовую нагрузку. У него есть друзья: Моргунов Артём, ФИО5 и Е., они все общаются между собой. Примерно в середине ноября 2024 года Е. сообщил ему о том, что он работает на ПВЗ «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и предложил ему тоже туда устроиться на подработку в свободное от учебы время. Примерно 2 недели он работал на указанном ПВЗ, но Е. уже там не работал. В начале декабря Е. предложил ему и Артёму то, что они могут заказать товары из интернет-магазина «Вайлдберриз», принять указанные товары на баланс ПВЗ, оформить возврат, но при этом забрать товары себе. Он согласился. Одной из причин такого решения было то, что ему не выплачивали заработную плату за отработанные смены. ДД.ММ.ГГ он был на рабочей смене в ПВЗ «Вайлдберриз» по вышеуказанному адресу. Предварительно он, Е. и Артём заказали товары на указанный ПВЗ, чтобы он во время своей смены их принял на баланс ПВЗ и подготовил указанные товары для выноса из ПВЗ. Они втроем договаривались о том, что он подготовит указанные товары к тому, чтобы их вынести из ПВЗ, а Артём и Е. ему помогут это сделать. ДД.ММ.ГГ к нему в ПВЗ пришел Артём, чтобы помочь ему. Он знал, что в тот день им будет необходимо вынести заказанные товары с ПВЗ. После 21 часа 00 минут, когда закончилась его рабочая смена, они с Артёмом убрали на ПВЗ, после чего он отключил камеры видеонаблюдения от питания. В этом время, пока камеры видеонаблюдения были отключены, они с Артёмом вынесли из ПВЗ 2 коробки и несколько пакетов с товарами, погрузили их в машину такси. После того, как они вынесли указанные товары из ПВЗ, он вернулся в помещение, подключил камеру видеонаблюдения, закрыл дверь в ПВЗ, вернулся к Артёму, который стоял на улице и ждал его, они сели в машину, где находились товары, и поехали к Артёму домой по адресу: 

<

адрес>. По приезде они оставили товары у Артёма дома, его родители не задавались вопросом о том, откуда эти коробки и пакеты. Е. знал, что они с Артёмом в тот вечер вынесли из ПВЗ заказанные товары, он должен был им помочь, но по личным причинам не явился. Хочет отметить, что примерно 2 месяца он проживал в семье Артёма, поскольку они достаточно близкие друзья, они проводили вместе время. Родители Артёма были не против его проживания с ними. Также желает добавить, что ДД.ММ.ГГ они с Артёмом вынесли из ПВЗ половину заказанных товаров. Вторую половину товаров он вынес из ПВЗ совместно с Е.. Конкретный день, когда они это сделали, он не помнит, но это было в один из дней с 08.12.21024 по ДД.ММ.ГГ. В тот день он также находился на рабочем месте в ПВЗ по вышеуказанному адресу, с ним был Е., который помогал ему. Он знал, что в тот день по окончании рабочей смены им было необходимо вынести вторую половину заказанных ранее товаров. Также после 21 часа 00 минут они убрали в ПВЗ, после чего они совместно отключили камеры видеонаблюдения от питания. В этом время, пока камеры видеонаблюдения были отключены, они с Е. вынесли из ПВЗ оставшиеся после ДД.ММ.ГГ товары, а именно: 1 коробку, 1 сумку и 1 пакет, погрузили их в машину такси, сели в машину, где находились товары, и поехали к Артёму домой по адресу: 

<

адрес>. В тот день ни он, ни Е. не вернулись для того, чтобы включить камеры видеонаблюдения, не придав этому значения. На следующий день ему написали об этом представители ПВЗ. После указанных событий он проработал еще примерно неделю на ПВЗ и он был уволен из-за предстоящего ремонта ПВЗ. Но примерно в начале января 2025 года он совместно с Артёмом встретился с Е., который сказал им, что можно было бы попробовать еще раз вышеуказанным способом похитить товары с ПВЗ, поскольку в первый раз их не поймали за содеянным. Они согласились. ДД.ММ.ГГ М. сообщил ему, что желает подрабатывать на ПВЗ совместно с ним. При этом он знал о том, что, работая на ПВЗ, можно похищать товары вышеуказанным способом, поэтому он решил тоже устроиться туда на работу. ДД.ММ.ГГ написал владелице ПВЗ по имени Валерия о том, что он снова готов работать на ПВЗ, она разрешила выйти, но ему снова нужно было пройти стажировку. Также он ей сообщил, что у него есть друг по имени М., который тоже желает подрабатывать на ПВЗ, она разрешила его взять с собой, чтобы последний начал обучаться. ДД.ММ.ГГ он совместно с М. пришел на ПВЗ по вышеуказанному адресу. Предварительно за 2-3 дня до этого он, М., Артём, Е. заказали товары на указанный ПВЗ для того, чтобы впоследствии их похитить. После окончания рабочего дня они с М. убрали на ПВЗ, подготовили товары, которые собирались похитить, выключили камеры видеонаблюдения. М. начал выносить подготовленные товары: 5 коробок и несколько пакетов, поставил их на лестнице перед ПВЗ, а он был в помещении ПВЗ, забирал последний пакет. В это же время у них подошли сотрудники полиции, которые их задержали. Хочет отметить, что при устройстве на работу в указанный ПВЗ работодатель Валерия – владелица ПВЗ не предложила ему заключить письменный трудовой договор, его родителей не ставили в известность о его намерении трудоустроиться. Он лишь отправил по ее просьбе фотографию своего паспорта. Заработная плата обсуждалась с ним только в устной форме, ему обещали выплачивать 2 500 рублей за одну рабочую смену, однако ему ни разу не выплачивалась зарплата.

Из показаний, данных ФИО8-К.М. в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГ (том 2 л.д. 77-86) следует, что ДД.ММ.ГГ он находился в бане по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, д.

<

адрес>, когда ему в мессенджере «Телеграмм» написал ФИО7, и предложил встретиться, он согласился. Спустя некоторое время ФИО7 пришел в банит и начал с ним разговаривать. В ходе разговора он просил его взять всю вину за совершенную ДД.ММ.ГГ кражу на себя, при этом он предлагал ему возместить с помощью его денежных средств имущественный ущерб, который был причинен. Также он говорил, что, поскольку он был трудоустроен на ПВЗ «Вайлдберриз», то он должен нести ответственность, а он не должен быть наказан, поскольку не работал там на момент совершения преступления. На его предложение он ответил твердым отказом, поскольку он считает, что за совершенное преступление должны нести наказания все, кто его совершил. Также ФИО7 ДД.ММ.ГГ написал ему в мессенджере «Телеграмм» о желании снова поговорить с ним. Они встретились в компьютерном клубе «Колизиум», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, д.

<

адрес>. При встрече ФИО7 сразу же спросил у него, не передумал ли он по поводу того, что не готов взять всю вину на себя, на что он снова утвердительно ответил, что не передумал. Тогда ФИО7 сказал ему, что он готов все оплатить, но при этом он должен сказать, что они с ФИО6 не знали о том, что будет совершено хищение товаров с ПВЗ «Вайлдберриз», и они ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ пришли для того, чтобы ему помочь вынести заказанные ранее товары. Он снова категорично ответил, что, поскольку они все совершили хищение товаров, они все и должны понести ответственность за это. Также хочет добавить, что у него в телефоне имеются скриншоты из телеграмм-канала, принадлежащего ФИО6, где он продавал похищенные с ПВЗ «Вайлдберриз» товары, а именно: 1 пара кроссовок найк эирмакс Б. цвета, 1 пара кроссовок кортезы Б. цвета, 1 футболка лайл скот серого цвета, 1 поло синего цвета, 1 куртка си-пи компани синего цвета, 1 кофта на молнии бейп, 1 балаклава черного цвета. Его телеграм-канал называется «MalCasualShop». Скриншоты были сделаны ДД.ММ.ГГ после проведения очной ставки между ним и ФИО6, на данный момент в его телеграм-канале какие-либо записи отсутствуют.

Из показаний, данных ФИО8-К.М. в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГ (том 4 л.д. 63-74) следует, что, он пояснил, что его абонентский номер телефона №, к которому был привязан аккаунт в мобильном приложении «Вайлдберриз», с него он заказывал в начале декабря 2024 года товары, для того чтобы впоследствии их похитить с ПВЗ «Вайлдберриз». Также в начале декабря он попросил у своей подруги В. А. доступ к ее аккаунту в мобильном приложении «Вайлдберриз», который был привязан к ее номеру телефона: +№, она ему его предоставила. У нее в аккаунте была возможность заказа товаров без предварительной оплаты, поэтому он использовал ее аккаунт в начале декабря 2024 года для заказа товаров на ПВЗ «Вайлдберриз» с целью их последующего похищения. Татарников Е. со своего аккаунта заказывал товары в начале декабря 2024 года для их последующего похищения, Моргунов Артём в начале декабря 2024 года заказывал некоторые товары через аккаунт В. А., который был открыт на его телефоне, а некоторые товары через аккаунт ФИО7. Они заказывали товары, будучи рядом друг с другом. Также они с Артёмом заказывали много похожих или одинаковых товаров, потому что они одинаково одевались. Сама В. А. не знала о том, что с ее аккаунта он заказывал товары для их последующего похищения, он ей об этом не говорил. На вопрос следователя о том, как они реализовал все вещи, которые похитили с ПВЗ «Вайлдберриз» ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, он пояснил, что похищенными ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ товарами с ПВЗ «Вайлберриз» они распорядились следующим образом: некоторые товары они оставили себе и носили сами ДД.ММ.ГГ после хищения товаров они направились домой к ФИО6, куда пришел ФИО7 Они сразу же разобрали коробки с товарами, которые похитили, оставив часть товаров себе, часть товаров они раздавали друзьям, не требуя ничего взамен, когда они их просили дать поносить их вещи. Такие же действия были и ДД.ММ.ГГ, когда они с ФИО7 похитили товары с ПВЗ «Вайлдберриз», после чего приехали домой к ФИО6 и так же распорядились похищенными товарами, как и ДД.ММ.ГГ. Также хочет добавить, что примерно ДД.ММ.ГГ Моргунов Артём создал телеграм-канал «MalCasualShop» для того, чтобы продавать там вещи, которые они с ФИО6 и ФИО7 вместе похитили с ПВЗ «Вайлдберриз», публикуя там записи с фотографиями и их стоимостью. На вопрос следователя о том, похищал ли он с ФИО6 ДД.ММ.ГГ и ФИО7 ДД.ММ.ГГ следующие товары с ПВЗ «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, д.

<

адрес>: Кроссовки Samba Wales Bonner Leopard Brend house арт 1145-2 р 41 код 254648516 стоимостью 4 092 рубля, Туфли лодочки Versace черный искуственная лаковая кожа ТПУ F6 код 216216692 стоимостью 4 332 рубля, 3D ночник рыночные отношения ildamn арт рыночные отношения р 0 код 222645987 стоимостью 1 680 рублей, Футболка США USA Vash print арт W5710 р S код 259673668 стоимостью 1 132 рубля, Поло 4:20 Shop арт 27602 р M код 233373124 стоимостью 1 806 рублей, Микроволновая печь HYM-M2045 Hyundai арт 160918 р 0 код 196783987 стоимостью 5 452 рубля, Геймпад ps4 sony для ПК телефона игровой консоли приставки PlayStation арт Isa_PS4(780)_20.09_121 р 0 код 263105483 стоимостью 1 475 рублей, Балаклава C. P. COMPANY C. P. COMPANY арт A607 р ONE SIZE код 266400092 стоимостью 3 820 рублей, Кроссовки Nike NIKE AIR MAX ST (GS) Nike арт 551-1 р 37 код 261484175 стоимостью 4 073 рубля, Пневматический пистолет Borner W118 Heckler und Koch 4,5 мм Borner Air Pistols арт K-PP-BW118B3BS250 р 0 код 169205151 стоимостью 15 740 рублей, Пневматический пистолет Borner W118 Heckler und Koch 4,5 мм Borner Air Pistols арт K-PP-BW118B3BS250 р 0 код 169205151 стоимостью 15 740 рублей, Стойкий матовый гель тинт для губ LIP TINT AQUA GEL hyaluron LUXVISAGE арт LUXVISAGE218тинттон04 Rosewood р 0 код 114428290 стоимостью 274 рубля, Кроссовки Найк Air Max Plus TN спортивные Nike арт Air Max бел р 43 код 255209150 стоимостью 2 790 рублей, Шапка Armani Exchange LIMITED Armani Exchange арт Шапка Armani Exchange ЧЕРНЫЙ р 52-58 код 271480147 стоимостью 859 рублей, Сумка через плечо седло маленькая Ennio арт модель_Диана_01 р 0 код 156955358 стоимостью 1 641 рубль, Маска для волос с кератином увлажняющая восстанавливающая VOIS арт REVITALIZING-HAIR-MASK р 0 код 148825454 стоимостью 399 рублей, Кроссовки DC Shoes STAG кеды спортивные повседневные DC Shoes арт дис-Stag-блэк р 39 код 231220981 стоимостью 3 160 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 23317 р S код 194464288 стоимостью 2 608 рублей, Пуховик Tnf с вышивкой The North Face арт R0041 р S код 251522985 стоимостью 2 968 рублей, Кроссовки мужские ASICS JAPAN S кеды спортивные демисезонные ASICS арт ASICS JAPAN S6 р 39 код 191560800 стоимостью 2 942 рубля, Zip-худи BAPE STORE арт 14024 р M код 218730279 стоимостью 4 177 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26712 р S код 243553504 стоимостью 3 116 рублей, Блеск для губ увлажняющий набор подарочный VOIS арт LIP-GLOSS-SET р 0 код 229306974 стоимостью 506 рублей, Зип Худи Гап, Толстовка GAP, Кофта GAP арт Худи GAP Черный р M код 197982666 стоимостью 2 929 рублей, Пудра для лица минеральная матирующая 7DAYS арт ВСД438прозрачный р 0 код 110525241 стоимостью 365 рублей, Плотные спортивные штаны джоггеры оверсайз ForLiLo арт Сим_ЖСБ3НРоз2 р L-XXL(165-170) код 243368358 стоимостью 2 789 рублей, Спрей для волос 20 в 1 с маслами и витаминами, 350 мл BBSEVEN арт СпрейBB-покупка р 0 код 234140403 стоимостью 419 рублей, Mayot Майот альбом Оба Buda 30х40 Живопись по номерам арт AAAA-NK026 р 0 код 223646212 стоимостью 624 рубля, Лоферы из натуральной замши Loro piana арт n5501 р 39 код 231073832 стоимостью 4 104 рубля, Mayot Майот альбом Оба Buda 30х40 Живопись по номерам арт AAAA-NK026 р 0 код 223646212 стоимостью 624 рубля, Зимняя куртка C.P 4:20 Shop арт 28401 р M код 263780557 стоимостью 5 319 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26563 р M код 194871371 стоимостью 3 741 рубль, Зипка худи оверсайз без начеса Худи на молнии кофта унисекс Nike арт 525878998 р S код 228828221 стоимостью 1 897 рублей, Беспроводная игровая мышь G304 Lightspeed Logitech арт HART000012 р 0 код 254091120 стоимостью 2 854 рубля, Кроссовки Air Max 95 Essential Black спортивные Victrics арт Air Max 95 Essential Black / ЧЕРНЫЙ р 42 код 241569827 стоимостью 3 558 рублей, Пуховик зимний короткий The North Face арт NF23MD-J6614/299 р 52 код 175776359 стоимостью 7 296 рублей, Кроссовки Classic Cortez DI"SNEAK арт A944-5 р 42 код 204930026 стоимостью 2 508 рублей, Футболка с принтом базовая армани Armani Exchange арт armani5bm р XS код 223520990 стоимостью 1 004 рубля, Футболка спортивная с принтом Manto арт 8№ р M код 68966028 стоимостью 1 068 рублей, Кроссовки мужские Nike Air Max Plus TN повседневные Nike арт ТНнайк-черный р 40 код 228262059 стоимостью 2 964 рубля, ФИО10 TRAFFIC UNDERGROUND BRAND арт svit_1 р S код 99130881 стоимостью 3 359 рублей, Геймпад ps4 sony для ПК телефона игровой консоли приставки PlayStation арт Isa_PS4(780)_20.09_121 р 0 код 263105483 стоимостью 1 475 рублей, Клавиатура механическая игровая Fizz (60%) Redragon арт 70671 р 0 код 236172491 стоимостью 1 967 рублей, спортивный костюм с топом и шортами T-Lady Bra арт 1778# Малиновый р 42-46 код 220138291 стоимостью 297 рублей, Джинсы глоки FANBOX арт fbjeansglock/синий р M код 262489506 стоимостью 3 009 рублей, Кроссовки AIR MAX 97 OG спортивные молодежные Nike арт Макс97-белоГолубые р 42 код 236073107 стоимостью 2 859 рублей, Маска для роста волос 350мл VOIS арт PRO-GROWTH-HAIR-MASK р 0 код 148825453 стоимостью 490 рублей, Пуховик зимний короткий The North Face арт NF23D-J8810/299 р 44 код 175771884 стоимостью 6 594 рубля, Кроссовки Adidas spezial adidas арт Spez_Light_41-45 р 42 код 247716072 стоимостью4 091 рубль, Бьюти бокс подарочный набор косметики VOIS арт GIFT-BOX р 0 код 204506781 стоимостью 1 998 рублей, Лоферы из натуральной замши Loro piana арт N5501 р 44 код 217107682 стоимостью 4 229 рублей, Кардиган пушистый KsuMi™ арт кардиган длин бел мягкий р Оne size код 252849265 стоимостью 2 280 рублей, Костюм спортивный велюровый Pi7 арт Велюр клёш р 38 код 192559786 стоимостью 2 021 рубль, Платье летнее вечернее с завязками с шортами Keyshe арт D19_красный р S код 218058867 стоимостью 2 500 рублей, Пуховик MONCLER MONTBELIARD PUFFER Moncler арт C4 р XS (1) код 264383114 стоимостью 13 060 рублей, Кроссовки мужские Nike Air Max Plus TN повседневные Nike арт ТНнайк-черный р 45 код 228262059 стоимостью 2 964 рубля, Джинсы глоки FANBOX арт fbjeansglock/черный р M код 259936211 стоимостью 3 837 рублей, Лонгслив оверсайз розовый большие размеры хлопок MADELAWE арт лонгрозовый р M код 261814067 стоимостью 936 рублей, Часы наручные ROLEX ROLEx арт шгрн45 р 0 код 247403149 стоимостью 1 627 рублей, Восстанавливающая и увлажняющая маска для волос BBSEVEN арт MaskEXTREME Repair р 0 код 283047965 стоимостью 601 рубль, Платье длинное облегающее вечернее MUCH LOVE арт платье_леопард_макси р S код 225951627 стоимостью 2 371 рубль, Футболка оверсайз Amiri memes by CoLepen арт Ч02/03(Черный) р XS код 202858105 стоимостью 651 рубль, Худи оверсайз Plan tyda suda, millioner Nicenonice арт NH738 р XL код 171833651 стоимостью 3 194 рубля, Зипка с балаклавой и капюшоном оверсайз NIPLESS арт ziphood\obla/black р L код 276211222 стоимостью 7 254 рубля, Джинсы 4:20 Shop арт 28420 р S код 265806631 стоимостью 3 430 рублей, Магнитная беспроводная зарядка Xiaomi Magsafe 5000 mAh P05ZM MI арт X104 р 0 код 162891977 стоимостью 4 995 рублей, Худи Счастье. Nicenonice арт NH143 р XL код 156501250 стоимостью 3 263 рубля, Футболка амири Amiri арт amiri_s_liniyami_on_black р S код 231910834 стоимостью 930 рублей, Футболка оверсайз Amiri memes by CoLepen арт Ч02/03(Черный) р S код 202858105 стоимостью 585 рублей, кроссовки Shox TL "Metallic Silver" White Nike арт KrossWhite р 40 код 177996614 стоимостью 2 759 рублей, Джинсы мужские бананы широкие штаны зауженные брюки прямые Koutons арт KL801/MOM/# р 32/28 код 184042038 стоимостью 2 700 рублей, Футболка оверсайз набор 3 шт Varo арт футболка3овер/дубльчбс р L код 243759032 стоимостью 1 399 рублей, ФИО11 Перри оверсайз Fred Perry арт N0034 р S код 257619375 стоимостью 1 638 рублей, Джинсы мужские бананы широкие штаны зауженные брюки прямые Koutons арт KL801/MOM/# р 32/28 код 184042038 стоимостью 2700 рублей, Беспроводная зарядка для iPhone AppleWatch AirPods MagSafe Helpful Tech арт DSt003mgsw р 0 код 173207880 стоимостью 3 234 рубля, Кроссовки Nike AIR MAX 97 OG кроссы спортивные летние Nike арт МаксАирсерые р 45 код 237489274 стоимостью 2 895 рублей, Зип худи с вышивкой оверсайз Брендовый зипка арт N0096 р S код 262990343 стоимостью 2 025 рублей, Геймпад DualSense для PS5 PlayStation арт CFI-ZCT1J 03 р 0 код 180967455 стоимостью 7 606 рублей,Чехол на iphone 12 Pro усиленный MagSafe PERELIGAS CASE арт DF White 12 Pro р 0 код 249022865 стоимостью 807 рублей, Куртка утепленная мужская MONCLER Moncler арт H931Black р S код 264277224 стоимостью 6 357 рублей, кроссовки Air Max 97 Nike арт Kross97ChernMen р 40 код 209768686 стоимостью 2 827 рублей, Кроссовки Nike Classic Cortez A&Z shop арт 806-4 р 42 код 177706982 стоимостью 4 017 рублей, Чехол на iphone 12 Pro усиленный MagSafe PERELIGAS CASE арт DF Black 12 Pro р 0 код 249022864 стоимостью 807 рублей, Ремень кожаный для брюк и джинс TEZZE арт leablt02gunblk р 100-130 см код 95755962 стоимостью 1 170 рублей, Рашгард спортивный комплект 3в1 MYSTERY арт mrashg3v1bN р M код 200246874 стоимостью 1 568 рублей, Джинсы широкие багги y2k оверсайз трубы Dime арт dime джинсы голубой р S рост 160-170 код 195860450 стоимостью 2 872 рубля, Джинсы Dime Baggy трубы широкие Y2k дайм Jeans бэгги Polar Dime арт ДаймЧерные р L РОСТ 180-190 код 219682081 стоимостью 3 122 рубля, Часы наручные ролекс ROLEx арт ц126 р 0 код 202123794 стоимостью 650 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26562 р M код 194878995 стоимостью 3 640 рублей, Пневматический пистолет Borner PM-X ПМ ФИО9 + Комплект Rushunt арт Пистолет PM-X р 0 код 231666842 стоимостью 6 199 рублей, Джинсы Dime Dime арт DIMEJEANS-BLUE р XS код 263968093 стоимостью 2 685 рублей, Свитшот на молнии Old Money полузамок Martin wear арт Martin_свитшот на молнии_черный_MT23-029 р S код 197634308 стоимостью 2 280 рублей, Zip - худи 4:20 Shop арт 26783 р M код 277174940 стоимостью 4 826 рублей, Кроссовки спортивные Nike AIR MAX 95 Nike арт Найк3 р 39 код 262541443 стоимостью 3 463 рубля, Джинсы Polar широкие BIG BOY арт JHN-BB-NEW-1027-321-ЧЕРНЫЙ-БН р 31 код 246010756 стоимостью 2 480 рублей, Брюки классические широкие со стрелками бананы оверсайз EGRV Brand арт БрюкиПрямыеЧерн р XS код 243486106 стоимостью 2 376 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26562 р M код 194878995 стоимостью 3 640 рублей, Кроссовки SB Dunk LOW Nike арт данки_001 р 44 код 237425257 стоимостью 2 377 рублей, Джинсы Dime Dime арт DIMEJEANS-LIGHTBLUE р XS код 263968094 стоимостью 2 685 рублей, Пневматический пистолет Borner PM-X ПМ ФИО9 + Комплект Rushunt арт Пистолет PM-X р 0 код 231666842 стоимостью 6 199 рублей, Пневматический пистолет Borner PM-X ПМ ФИО9 + Комплект Rushunt арт Пистолет PM-X р 0 код 231666842 стоимостью 6 199 рублей, Кроссовки Nike Air Max 95 Nike арт wb1nn1eac р 39 код 245792552 стоимостью 3 850 рублей, куртка зимняя Trapstar TRAPSTAR арт 1668b р M код 265216536 стоимостью 6 510 рублей, Zip-худи 4:20 Shop арт 26783 р M код 201081308 стоимостью 3 620 рублей, Лоферы натуральная замша Loro piana арт N-5501 р 39 код 236800668 стоимостью 3 952 рубля, Кроссовки Shox Спортивные Модные Беговые Nike арт Кроссовки Shox белые р 42 код 237367219 стоимостью 3 321 рубль, он пояснил, что все указанные товары он помнит, их стоимость ему известна, он ее подтверждает. Указанные товары они предварительно заказывали из интернет-магазина «Вайлдберриз» с ФИО6 и ФИО7 ДД.ММ.ГГ и ДД.ММ.ГГ они похищали именно эти товары. На вопрос следователя о том, намеревались ли они с ФИО5 ДД.ММ.ГГ похитить следующие товары с ПВЗ «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, д.

<

адрес>: ветровка с капюшоном демисезонная бордовая Lyle & Scott арт JK1410V/Z562 Burgundy р M код 161399623 стоимостью 9 472 рубля, Свитшот оверсайз на молнии с принтом и воротником полузамок Chipp арт 7ИП_Анорак Hopeless romantic коричневый № р M код 246894655 стоимостью 3 699 рублей, Ветровка демисезонная классическая с капюшоном Lyle & Scott арт JK464V/Z865JetBlack р M код 12652294стоимостью 9 386 рублей, Джинсы Polar Big Boy 4:20 Shop арт 25319 р M код 180483725 стоимостью 3 861 рубль, Брюки Double Knee Work Trousers Dickies арт DK0A4XK3BLK1 р T3432 код 203186197 стоимостью 7 346 рублей, Наушники беспроводные с шумоподавлением AirPods Pro 2 Apple арт A.Pods Pro 2 р 0 код 140851046 стоимостью 2 386 рублей, Ремень Полар Биг бой y2k арт ремень биг бой р 105 код 306905461 стоимостью 297 рублей, Шейкер спортивный для коктейлей и протеина SigmaSales арт ШКЧерн400 р 0 код 161228044 стоимостью 356 рублей, Халат домашний махровый Lyle & Scott арт LSGWN009/9290Peacoat р S код 235530466 стоимостью 6 707 рублей, Ветровка с патчем на пуговицах casual shop moscow арт 3711388 р M код 173864841 стоимостью 4 729 рублей, Джинсы широкие Big Boy Polar Big Вoy арт ДЖИНСЫШИРОКИЕ-ЧЕРНЫЕ р 33 код 242739690 стоимостью 3 108 рублей, Бейсболка хлопковая спортивная Lyle & Scott арт HE906AF/W870Cove р OS код 176544621 стоимостью 1 792 рубля, Ветровка 4:20 Shop арт 27678 р M код 234558283 стоимостью 5 361 рубль, Водонепроницаемая экшн камера 4к с креплениями гоу про August арт Camera 4.0 р 0 код 287406374 стоимостью 2 099 рублей, Водонепроницаемая экшн камера 4к с креплениями гоу про August арт Camera 4.0 р 0 код 287406374 стоимостью 2 099 рублей, Свитшот оверсайз на молнии с принтом и воротником полузамок Chipp арт 7ИП_Анорак creative soul меланж #6651 р M код 252695866 стоимостью 3 699 рублей, Ремень Полар Биг бой y2k арт ремень биг бой р 105 код 306905461 стоимостью 297 рублей, Шорты боксерские Olimp clinch арт C117синие р S код 197241904 стоимостью 1 247 рублей, Носки adidas три полоски 5 пар adidas арт Morrah-3S р 3641 код 147261015 стоимостью 305 рублей, Худи на молнии STONE ISLAND Stone island арт 64220.BEIGE ZIP р M код 178045927 стоимостью 514 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26560 р M код 194861722 стоимостью 3 027 рублей, Кроссовки бордовые Adidas Bermuda bermuda арт bermudabordo р 41 код 249202170 стоимостью 3 441 рубль, Кроссовки Handball Spezial МОСКВА ЗИЛ adidas арт Moscow-Originals-007 р EU 41.3 код 241262869 стоимостью 4 185 рублей, Кронштейн для монитора настольный WK100 белый WELLKRON арт Кронштейн_WK100_белый р 0 код 239504409 стоимостью 2 644 рубля, Кроссовки Christian DIOR B33 Dior арт DIOR СИНИЕ БЕЛЫЕ р 39 код 302916584 стоимостью 5 530 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26901 р M код 205909630 стоимостью 3 075 рублей, Кроссовки Air Jordan 6 Retro Nike арт jrr4 р 39 код 267404552 стоимостью 5 372 рубля, Кроссовки и кеды Spezial спорт натуральная замша adidas арт S11-6 р 43 код 250563187 стоимостью 3 033 рубля, Adidas SL 72 RS Blue-White adidas арт AR-152 р 8 US код 26190794 стоимостью 3 810 рублей, Ботинки NATIVE FITZSIMMONS CITYLITE Native арт Ботинки FITZSIMMONS CITYLITE_черные р 41 код 263004419 стоимостью 5 668 рублей, Кроссовки Adidas Malmo NUIX арт malmotellowred р 42 код 22216424 стоимостью 3 880 рублей, Кроссовки ASICS мужские Gore-Tex термо ASICS арт 3439 р 41 код 274685883 стоимостью 3 207 рублей, Сумка через плечо Gucci арт СумкаГучи 56902 р 0 код 225739885 стоимостью 4 185 рублей, Кроссовки Air Jordan 4 спортивные повседневные еврозима Nike арт 103-1397 р 39 код 265292095 стоимостью 2 053 рубля, Светодиодная лента 20 метров с пультом RGB LED TechPulse арт Светодиодная10м20метров р 0 код 62001024 стоимостью 1 210 рублей, Флаг Российской империи wrldflag арт flagimpire р 0 код 61871185 стоимостью 255 рублей, набор белых носков adidas арт wb72gnrdkg р 41-47 код 236727772 стоимостью 537 рублей, набор белых носков adidas арт wb72gnrdkg р 41-47 код 236727772 стоимостью 537 рублей, Джинсы 4:20 Shop арт 26563 р M код 194871371 стоимостью 2 875 рублей, Adidas SL 72 RS Blue-White adidas арт AR-152 р 6(1/2) US код 261907949 стоимостью 3 810 рублей, Штаны оверсайз спортивные широкие без начеса y2k YStaler арт sports_grey р XS код 223870877 стоимостью 2 670 рублей, Штаны спортивные широкие трубы без начеса StreetStar арт Мбрюки-палаццо-серыебезначеса р S код 305207877 стоимостью 2 031 рубль, Футболка хлопковая оверсайз с принтом Setner арт STNRLEFTCHESTBL р S код 165431279 стоимостью 1 203 рубля, Зип худи черный оверсайз на молнии с капюшоном Nike арт 2222 р S код 190549605 стоимостью 1 659 рублей, Брюки классические широкие прямые на зиму Gizi арт pants_shir_chern р M код 208348435 стоимостью 2 885 рублей, Зип худи оверсайз с принтом без начеса stussy арт ST2Blue р M код 176357751 стоимостью 2 949 рублей, Зип Худи Tech Fleece PSG Nike арт A406 р L код 215575446 стоимостью 3 851 рубль, Джинсы Широкие Dime Light Blue Dime арт Джинсы Широкие Dime Blue р XS код 207356200 стоимостью 2 914 рублей, Зип худи с вышивкой оверсайз Брендовый зипка арт N0096 р S код 262990343 стоимостью 2 449 рублей, Зип худи с вышивкой оверсайз Брендовый зипка арт N0098 р XL код 262991169 стоимостью 2 449 рублей, Микрофон игровой для ПК с кронштейном Design арт D4 р 0 код 246089044 стоимостью 2 378 рублей, Худи с капюшоном Деним тирс ШеТаИр арт Худи Denim tears серый р M код 257954386 стоимостью 3 713 рублей, Рубашка с длинным рукавом классическая хлопок 100% Lyle & Scott арт LW2112V/626White р L код 260477290 стоимостью 5 208 рублей, Носки мужские набор 5 пар, высокие, однотонные, спортивные Новомосковский трикотаж арт 45/5шт/Белые р29-31 код 210642607 стоимостью 389 рублей, Сумка через плечо Jordan Monogram арт wb2ujdf04g р 0 код 238871739 стоимостью 2 079 рублей, Чехол для iPhone 11 /Защитный кейс 11 CaseMarket арт case-ip11-03/black р 0 код 69545283 стоимостью 330 рублей, Ремень мужской LOUIS VUITTON арт mskk112 р 120 код 232974743 стоимостью 790 рублей, Ветровка Nike TN Nike арт ветровктн01 р S код 228707355 стоимостью 4 443 рубля, Штаны спортивные широкие трубы без начеса StreetStar арт Мбрюки-палаццо-черныебезначеса р S код 305210096 стоимостью 2 038 рублей, Зип худи оверсайз с вышивкой теплое GAP арт гап_зипка_синий р S код 193971104 стоимостью 3 123 рубля, Джинсы Dime Dime арт DIMEJEANS-BLACK р XS код 263968095 стоимостью 2 933 рубля, Джинсы широкие прямые popkat арт джинсы попкэт голубые р 30 ОТ 84 код 248965273 стоимостью 2 370 рублей, Штаны спортивные широкие трубы без начеса StreetStar арт Мбрюки-палаццо-серыебезначеса р S код 305207877 стоимостью 2 031 рубль, Штаны Polar 4:20 Shop арт 25769 р M код 193998171 стоимостью 3 434 рубля, Джинсы Stussy 4:20 Shop арт 26893 р M код 261299158 стоимостью 2 913 рублей, Джинсы бананы широкие серые InTravel арт Jeans Darkgrey р 31 код 238962254 стоимостью 2 595 рублей, Zip худи Tech Fleece Наик арт fleeceBlueWhite р L код 189805960 стоимостью 3 160 рублей, Жилетка утепленный безрукавка оверсайз y2k классическая Homies артчернаяжилеткааа р M код 209581230 стоимостью 5 007 рублей, Джинсы широкие Zara арт ZR-BAGGY-1549-СИНИЙ р 29 код 255820465 стоимостью 2 426 рублей, Комплект мужских трусов боксеры 5шт TOMMY HILFIGER арт Томми_5шт_5черных р L код 296319303 стоимостью 976 рублей, Спортивные штаны джоггеры трико широкие оверсайз для танцев UDOBNO арт БрюкиспортМ.петляСерыйМел р M код 211723843 стоимостью 2 343 рубля, Джинсы широкие Evisu арт EVISU-BAGGY-1591-R1ГОЛУБОЙ р 28 код 264356726 стоимостью 3 056 рублей, Сумка через плечо Lavilove арт lavibagred р 0 код 266173578 стоимостью 977 рублей, Очки горнолыжные Artai арт очки_горнолыж_2 черный р 0 код 253932623 стоимостью 381 рубль, Рашгард мужской спортивный комплект 2 в 1 для взрослых MANTO арт mantodmб р S код 280030950 стоимостью 2 819 рублей, Зип худи Диор Dior арт dior зип худи р S код 305679986 стоимостью 3 160 рублей, Снуд найк и перчатки найк drill набор комплект NIKE_SPORT арт снуд перчи р универсальный код 274533613 стоимостью 1 244 рублей, Штаны спортивные широкие оверсайз на резинке VERHOVNIY арт J09005/серый2КС р 44 код 263708595 стоимостью 2 844 рубля, Куртка y2k KIF арт Куртка зимняя оверсайз черная р M код 177733829 стоимостью 3 412 рублей, Кофта стоник Stone island арт SIblue_tiedye р S код 193712685 стоимостью 1 769 рублей, ПОДВЕСКА МУСУЛЬМАНСКАЯ "МЕЧЗУЛЬФАКАР" НА ЦЕПОЧКЕ ArtelVitCo арт CpZfM р 0 код 222196339 стоимостью 1 257 рублей, Джинсы Dime Baggy трубы широкие Y2k дайм Jeans бэгги Polar Dime арт ДаймЧерные р XS рост 160-170 код 219682081 стоимостью 3 008 рублей, Жилетка утепленная унисекс безрукавка TNF CHIC CHOICE арт тнф айвори р M код 250067075 стоимостью 3 124 рубля, Сумка burberry через плечо для документов Stylebags арт вврп р 0 код 263981422 стоимостью 2 148 рублей, Свитшот оверсайз толстовка без начеса Sought арт SWEAT муж/черн р XS код 254026369 стоимостью 2 316 рублей, Футболка-поло базовая однотонная U.S. Polo Assn. арт G081SZ0110TP10IY024/VR033 р XS код 250278237 стоимостью 2 261 рубль, Джинсы slim Levis 511 Levi"s® арт LevisBlue р W29/L34 код 148202065 стоимостью 4 238 рублей, Толстовка зип худи кофта rick owens jaded London ЧЕРНЫЙВЫХОД арт толстовка худи р S код 259767800 стоимостью 2 844 рубля, Духи Lacoste white blanc 12.12 100 мл Мужские духи стойкие арт Lacoste духи р 0 код 19738982 стоимостью 971 рубль, Ремень Louis Vuitton унисекс Лувитон LV арт лв серый надпись пряжка серебро р 110-125 код 259554886 стоимостью 677 рублей, Четки перекидные белые Aktay арт ЧеткиПерекидныеБелые р0 код 266010074 стоимостью 280 рублей, Нож складной тактический ЛИСТ тактика арт TG00021 р 0 код 127568788 стоимостью 357 рублей, Сумка через плечо Lavilove арт lavibagred р 0 код 266173578 стоимостью 977 рублей, Джинсы широкие биг бой TRY multibrand store арт LOOS-IN3-9 р 28 код 253057562 стоимостью 3 545 рублей, Худи оверсайз теплое удлиненное с начесом Setner арт STNRBLANKHDBLACK р M код 144332586 стоимостью 2 621 рубль, Кепка вельветовая Setner арт STNR.CCAP.BL р ONE SIZE код 249819321 стоимостью 1 512 рублей, Носки белые высокие набор M&SKVIN арт носки белые высокие р 10 пар 41-47 код 242980442 стоимостью 611 рублей, Футболка хлопковая оверсайз с принтом Setner артSTNRLEFTCHESTWHT р L код 163758842 стоимостью 1 082 рубля, джинсы широкие Big Boy арт BIG BOY черный р 32 код 212248028 стоимостью 3 436 рублей, Худи оверсайз теплое удлиненное с начесом Setner арт STNRBLANKHDBLACK рL код 144332586 стоимостью 2 621 рубль, Худи оверсайз зип на молнии утепленная Setner арт STNRBLANKZIPBLACK р M код 144334800 стоимостью 3 289 рублей, Теплое оверсайз худи с начесом и капюшоном Setner арт STNR.SMLLLG.HD.BURG р L код 263793288 стоимостью 3 644 рубля, Лонгслив оверсайз с длинным рукавом Setner арт STNRBLANK р L код 96159759 стоимостью 1 316 рублей, Зеркало косметическое настольное для макияжа Море мелочей арт Зеркало "Стразы" Белое М-2 р 0 код 165782698 стоимостью 647 рублей, Джинсы Dime Dime арт DIMEJEANS-BLACK р L код 263968095 стоимостью 2 697 рублей, Энзимная пудра-пилинг для лица и тела с витамином С 75 гр VOIS арт ENZYMEPOWDER р 0 код 142044104 стоимостью 704 рубля, Спрей для волос 15 в 1 термозащитный с кератином 200 мл ASAYA арт 1S-HK-02 р 0 код 137576562 стоимостью 472 рубля, Гель для умывания от прыщей и постакне Aha Revolution MIXIT арт SKUA000105600 р 0 код 77485919 стоимостью 411 рублей, Сыворотка для роста волос с розмарином Tashe арт tsh98_T1 р 0 код 245299335 стоимостью 474 рубля, Гель лак кошачий глаз корейский Flame Patrisa nail арт BE80 р 0 код 276769462 стоимостью 423 рубля, Профессиональная маска для роста волос 500мл Tashe арт tsh18_T2 р 0 код 28256144 стоимостью 815 рублей, Снуд спортивный зимний флисовый бафф гейтор манишка Genwarsen арт SNsportmask р one-size код 49983399 стоимостью 616 рублей, Подвеска с кулоном «Сверкающее сердце» серьги цепочка Pandora арт 3332684.225 р 45-50 код 222675708 стоимостью 2 808 рублей, Футболка хлопковая оверсайз с принтом Setner арт STNRLEFTCHESTBL р M код 165431279 стоимостью 1 203 рубля, Гель лак кошачий глаз корейский Fantasy Patrisa nail арт BE74 р 0 код 252601311 стоимостью 381 рубль, он пояснил, что все указанные товары он помнит, их стоимость ему известна, он ее подтверждает. Указанные товары они предварительно заказывали из интернет-магазина «Вайлдберриз» с ФИО13 ДД.ММ.ГГ они намеревались похитить именно эти товары, но были задержаны сотрудниками полиции. Также хочет пояснить, что часть указанных товаров была заказана с аккаунта мобильного приложения «Вайлдберриз», привязанного к номеру телефона ФИО6, также некоторые из указанных товаров были заказаны с аккаунта ФИО5 Но хочет отметить, что, когда ДД.ММ.ГГ они с ФИО5 принимали поставку товаров, сканируя штрих-коды и откладывая эти товары себе в подготовленные коробки, они видели, какие товары отражаются на экране, и даже если они эти товары не заказывали, но они их устраивали, они могли их также поместить себе в коробку. С каких аккаунтов были заказаны товары, которые они с ФИО5 предварительно не заказывали, но складывали в коробки и намеревались похитить, ему неизвестно, поскольку он не придавал этому значения и не смотрел на аккаунт заказчика.

Согласно показаний, данных ФИО8-К.М. ДД.ММ.ГГ в качестве обвиняемого (т. 5 л.д. 235-238), полностью подтверждает ранее данные показания в качестве подозреваемого, обвиняемого от ДД.ММ.ГГ, от ДД.ММ.ГГ, и дополнительного допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГ. Более по эпизодам хищения товаров с ПВЗ «Вайлдберриз» добавить нечего. По эпизоду, связанному с причинением вреда здоровью ФИО12, хочет пояснить следующее. ДД.ММ.ГГ примерно в 15 часов 15 минут он вместе со своим другом ФИО6 находились в летнем парке, расположенном у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Они пришли туда, чтобы пообщаться с их общим другом ФИО31. Когда они подошли на площадку, там находились ранее ему не знакомые, а именно: (как ему потом стало известно ими были М. А., ФИО31 и ФИО32). В этом момент, М. А. сидел на качелях, рядом с ним стояли ФИО31 и ФИО12 ФИО6 подошел к ФИО31 и у них завязалась беседа. Он стоял рядом разговаривал по телефону. Далее он увидел, как ФИО6 поднял с земли шишку и кинул её в сторону ФИО31, Даниил ФИО31 отмахнул её рукой, и она прилетела в ФИО12 После чего, ФИО12 поднял шишку и подошел к ФИО6 и бросил её в него. Далее примерно в 15 часов 20 минут этого же дня ФИО6 толкнул ФИО12 обеими руками в область плеч, ФИО12 толкнул его в ответ. После этого ФИО6, используя прием борьбы, а именно бросок через бедро, бросил ФИО12, и лёжа на нем, держал его сверху удушающим приемом. В это время ФИО12 нанес несколько ударов своей рукой по затылку ФИО6, вследствие чего ФИО6 начал еще сильнее «душить» удушающим захватом ФИО12, а ФИО12 в ответ начал сдавливать пальцами одной из свободных рук глазные яблоки ФИО6 ФИО6 начал громко кричать, просить, чтобы их разняли, поэтому он подошел и поднял их обоих с земли. Это их успокоило. ФИО6 сразу же пошел к подруге (кому именно, не помнит), потому что у него болел глаз. Когда ФИО6 отошел в сторону, он вступил в словесный конфликт с ФИО12 При этом он не наносил ему ударов. Через некоторое время они разошлись. ФИО12 ему также не наносил удары. Показания, данные им при допросе в качестве свидетеля и в объяснении по факту причинения вреда здоровью ФИО12 он не подтверждает полностью, так как на следующий день после произошедших событий примерно в 14 часов 00 минут он, ФИО6, ФИО31 встретились в парке и решили, что для них всех лучшим будет дать те показания, что он дал ранее, так как они посчитали, что так будет лучше для ФИО6 На самом деле он не наносил удары ФИО12 Он признает вину в том, что был словесный конфликт, но не признает вину в части нанесения ударов ФИО12 Более по данному факту ему пояснить нечего. 

После оглашения показаний подсудимый ФИО15 подтвердил в полном объеме свои показания в части хищения товаров с ПВЗ Вайлдбериз, как совместно с ФИО9 и ФИО16, так и покушение на хищение товаров совместно с ФИО5, дополнительно пояснив, что искренне раскаивается в содеянном и готов возмещать причиненный им ущерб, ка только трудоустроится официально. 

По эпизоду причинения вреда здоровью потерпевшего ФИО15, то он действительно наносил удары ФИО15 правой рукой в область лица. В это время ФИО15 также нанес ему удар кулаком в правое ухо, после чего у него (ФИО15) было сломано ухо – оно опухло и болело. После этого он (ФИО15) нанес три удара в челюсть ФИО15. На сколько он помнит он ФИО15 в область носа не бил, Никаких повреждений у ФИО15 на лице он не видел, шла ли у него кровь из носа не видел. Помимо него (ФИО15) с ФИО15 также дрался ФИО9. Он (ФИО15) их разнимал. Он (ФИО15) принес извинения потерпевшему.

Согласно показаний, данных подсудимым ФИО6 при его допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГ следует что в конце ноября-начале декабря 2024 года, поскольку ФИО8-К.М. проживал у него дома, он с ним поделился тем, что собирается трудоустроиться на ПВЗ «Вайлдберриз» для того, чтобы впоследствии похищать заказанные товары путем обмана. Обман заключался в следующем: он должен был трудоустроиться на ПВЗ, после чего заказать товары на указанный ПВЗ, а когда товары приходили, он их «принимал» на склад, чтобы они числились на указанном ПВЗ, при этом он бы их похищал, а в дальнейшем увольнялся из ПВЗ, чтобы недостача оставалась на других лицах. Он знал об указанной схеме еще до того, как ФИО8-К.М. трудоустроился на ПВЗ. После этого в один из дней декабря 2024 года (когда именно, он не помнит) ФИО8-К.М. предложил заказать ему вещи с онлайн-приложения «Вайлдберриз» для их последующего похищения (выноса вещей без оплаты). Далее выбранные вещи должны были остаться у него в пользовании, он это знал. После того, как он выбрал понравившиеся ему вещи, он прислал их ФИО8-К.М. для того, чтобы он их заказал, что он впоследствии и сделал. Они выбирали понравившиеся им товары, когда они были у него дома, и он видел, как Карим заказывает те товары, которые он ему присылает, а также и те, которые он сам желал. ДД.ММ.ГГ, когда вечером он приехал на ПВЗ «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, он знал о том, что ему предстоит совместно с ФИО8-К.М. вынести из ПВЗ товары с целью их похищения. Все товары, которые они выносили, были предварительно заказаны и им, и ФИО8-К.М. с интернет-магазина «Вайлдберриз». После того, как они вынесли указанные товары, они отправились к нему домой по вышеуказанному адресу для последующего распределения вещей. Также после того, как они похитили товары с ПВЗ «Вайлдберриз», ФИО8-К.М. предложил ему создать «телеграмм-канал «MalCasualShop» для того, чтобы продавать там вещи, похищенные с ПВЗ. Он выкладывал туда фотографии и описание товаров, приглашал в указанный телеграмм-канал друзей и знакомых, которым бы были интересны товары. Но ни одного товара из указанного товара не было продано. Он признает вину в совершении хищения группой лиц путем обмана, в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ.

После оглашения показаний подсудимый ФИО6 подтвердил их в полном объеме, дополнительно пояснив, что в настоящее время ущерб в его части возмещен, о чем потерпевшей написана расписка, он также приносил свои извинения, которые ею приняты.

Показаниями подсудимого ФИО7, в судебном заседании, согласно которым в начале октября 2024 года он познакомился с ФИО17. В конце ноября ФИО15 решил устроиться на ПВЗ Вайлдбериз, так как он (ФИО16) ранее уже работал на Вайдлберизе. Дня через три четыре ФИО15 предложил ему похитить вещи с Вайлдбериза, предварительно заказав их на пункт. Он согласился и ДД.ММ.ГГ ФИО15 ему сказал, что он не может выйти на пункт и предложил ему помочь. Он (ФИО16) вышел на пункт, через полчаса пришел ФИО15, после чего часа в два или три после половины разобранной поставки они собрали вещи и вышли с ПВЗ, загрузили вещи в машину и поехали домой к А.. Затем он прекратил общение с ФИО15. А через несколько дней ему пришлосообщение о том, что владелец пункта хочет писать заявление и необходио возместить ущерб, после чего он отдал ФИО15 наличными 10000 рублей. В итоге он взял себе несколько вещей. К А. домой они поезали, так как ФИО15 сказал, что там живет и там оставят вещи.

Показаниями подсудимого ФИО5 данными им в качестве подозреваемого (том 2 л.д. 4-7, 18-20), и обвиняемого (т. 4 л.д. 15-18), в ходе предварительного расследования и оглашёнными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду отказа подсудимого от дачи показаний.

Согласно показаний, данных ФИО5 в качестве подозреваемого и обвиняемого ДД.ММ.ГГ аналогичных по своему содержанию следует, что он нигде официально не трудоустроен, подрабатывает на ПВЗ «Вайлдберриз», «Яндекс.Маркет», складах «Озон». У него есть знакомые Артём, Карим и Е., они не близко, но общаются между собой. С Артёмом они знакомы с детства, их младшие братья учатся в одном классе. В декабре 2024 года он познакомился с Е. через общих знакомых, который в ходе беседы сообщил, что можно похищать товары с ПВЗ «Вайлдберриз», будучи там трудоустроенным. Карим в то же время ему рассказал, как действует схема похищения товаров на ПВЗ. Ему эта идея показалась интересной, поэтому он это запомнил. Но в тот момент он работал на стройке, не работал в ПВЗ. Примерно в начале января он встретился с Каримом и Е., и Е. предложил им заказать товары на ПВЗ «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы впоследствии они могли их оттуда похитить. Они разошлись по домам и каждый из них заказал товары на указанный ПВЗ. ДД.ММ.ГГ он написал по номеру телефона, указанному в объявлении, что он готов выйти на работу на ПВЗ «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ему владелица ПВЗ по имени Валерия сказала, что сотрудники требуются, но более ничего она ему не ответила. Также ДД.ММ.ГГ Валерии написал и его товарищ Карим, ему ответили, что он может выйти и работать. Он узнал, может ли он выйти с ним, на что ему сказали, что им можно начать работать ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ он совместно с Каримом пришел на ПВЗ по вышеуказанному адресу. Предварительно за 2-3 дня до этого он, Карим, Е. заказали товары на указанный ПВЗ для того, чтобы впоследствии их похитить. Заказывал ли Артём товары на указанный ПВЗ, ему неизвестно. После окончания рабочего дня они с Каримом убрали на ПВЗ, выключили камеры видеонаблюдения, начали собирать товары, которые хотели похитить. После этого он начал выносить подготовленные товары: несколько коробок и пакетов, поставил их на лестнице перед ПВЗ, а Карим был в помещении ПВЗ, забирал последний пакет. В это же время к ним подошли сотрудники полиции, которые их задержали.

Согласно показаний, данных ФИО5 ДД.ММ.ГГ в качестве обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГ он может пояснить, что ДД.ММ.ГГ он совместно с Каримом пришел на ПВЗ по вышеуказанному адресу. Предварительно за 2-3 дня до этого он и Карим заказали товары на указанный ПВЗ для того, чтобы впоследствии их похитить. Заказывал ли А.ём и Е. товары на указанный ПВЗ, ему неизвестно. После окончания рабочего дня они с Каримом убрали на ПВЗ, выключили камеры видеонаблюдения, начали собирать товары, которые хотели похитить. После этого он начал выносить подготовленные товары: несколько коробок и пакетов, поставил их на лестнице перед ПВЗ, а Карим был в помещении ПВЗ, забирал последний пакет. В это же время к ним подошли сотрудники полиции, которые их задержали. На вопрос следователя о том, с какого аккаунта вы заказывали товары, он пояснил, что предварительно перед тем, как выйти ДД.ММ.ГГ на работу на ПВЗ «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, он заказывал товары с аккаунта в мобильном приложении «Вайлдбериз», который привязан к моему номеру телефона: +№. Он заказал следующие товары: Худи на молнии, Джинсы 4:20 Shop, Кроссовки бордовые Adidas Bermuda, Кроссовки Handball Spezial, Кронштейн для монитора настольный, Джинсы 4:20 Shop, Светодиодная лента 20 метров с пультом, Флаг Российской империи, 2 набора Б. носков, Джинсы 4:20 Shop. О том, что они с ФИО8-К.М. будут похищать и другие товары, он был осведомлен, они предварительно договаривались о том, что вместе будут совершать хищение предварительно заказанных товаров. На вопрос следователя о том, с каких аккаунтов были сделаны заказы остальных товаров, которые вы намеревались похитить ДД.ММ.ГГ, он пояснил что, с каких аккаунтов были совершены заказы других товаров, ему неизвестно. Он осведомлен лишь о том, что ФИО8-К.М. предварительно (до ДД.ММ.ГГ) сделал заказы с аккаунта Артёма в мобильном приложении «Вайлдбериз», который был привязан к номеру телефона Артёма. Ему об этом сказал ФИО8-К.М. Про другие аккаунты ему ничего неизвестно.

После оглашения показаний подсудимый ФИО5 подтвердил их в полном объеме, дополнительно пояснив, что искренне раскаивается в содеянном, больше обещает, что такого никогда не повторится.

Помимо полного признания подсудимыми ФИО8-К.М., ФИО5, ФИО6, ФИО7. в судебном заседании своей вины, вина подсудимых при изложенных в приговоре обстоятельствах, установлена совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

По эпизодам преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ с потерпевшей ФИО18

Показаниями потерпевшей ФИО18 допрошенной в судебном заседании, из которых следует, что все подсудимые ранее у нее работали на ПВЗ по адресу: г.о. Люберцы, д.

<

адрес> был открыт в 2021 году, она была на тот момент зарегистрирована в качестве ИП. 06 или ДД.ММ.ГГ ей стало известно что пункт закрыт от ее клиентов, поняла, что нет в ПВЗ сотрудников, она посмотрела камеры. Ее муж приехал на ПВЗ, и обнаружил, что дверь открыта, на пункте товар весь разбросан, лежит на полу, сотрудника нет на месте. Она уточнила у управляющего и он дал ей номер ФИО15, который там подрабатывал. Потом она провела инвентаризацию и выявила нехватку товара, который фигурирует в первом эпизоде, на сумму 338 тысяч рублей. После того как Вайлдбериз удержал с нее сумму она с этими доказательствами пошла в полицию писать заявление. Инвентаризацию они проводили следующим образом, они фотографировали каждый товар и отправляли на Вайлдбериз и таким образом выявили недостачу. После Новогодних праздников у нее на складе резко увеличилось количество товаров, тех вещей которые заказывали ребята – подростковых товаров. Она сообщила об этом оперуполномоченному и он посоветовал подождать. Затем ФИО15 опять обратился к ней с вопросом о подработке. Она согласилась. Они с оперуполномоченным в машине наблюдали за пунктом, а затем ФИО15 и ФИО5 попытались вынести товар. В настоящее время ей возмещен ущерб подсудимыми ФИО9 и ФИО16 по первому эпизоду. По второму эпизоду товар, который был изъят у подсудимых в момент хищения хранится в МУ МВД как вещественное доказательство. Стоимость данного товара она также выплатила Вайлдбериз.

Показаниями потерпевшей, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду наличия противоречий (т. 1 л.д. 231-234) она является представителем ООО «Вайлдберриз» на основании доверенности. Она является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется пункт выдачи заказов (далее – ПВЗ) ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, д.

<

адрес>. Она арендует указанное помещение для ПВЗ, который она открыла примерно в 2021 году. На двери в ПВЗ висит объявление о наборе подменных сотрудников в случае необходимости замены для постоянного сотрудника. С сентября 2024 года в указанный ПВЗ приходили подрабатывать молодые люди, одного из них звали Карим. В их обязанности входила сортировка и выдача заказов клиентам. Рабочее время подменных сотрудников обычно зависело от того, на какое время была необходимость в подмене постоянного работника. До ноября 2024 года в ПВЗ присутствовал управляющий, который следил за сотрудниками, а именно за выполнением их обязанностей. Однако после того, как управляющий уволился, за сотрудниками начала следить она. Карим работал в ее ПВЗ ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, иные даты затрудняется назвать, поскольку она обычно не отслеживала по камерам, кто из сотрудников и в какие даты выходил на смены. ДД.ММ.ГГ она стала проводить инвентаризацию в ПВЗ и в этот момент она обнаружила отсутствие большого количества товара, который числился на балансе ПВЗ. После этого начала более подробно устанавливать причины отсутствия товара, и ей стало известно, что отсутствующий товар числится за несколькими ячейками, среди них были ячейки №, 14. Затем она просмотрела видеозаписи с камер видеонаблюдения, и при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в ПВЗ, она обнаружила, что пропавшие товары были вынесены молодыми людьми, которые подрабатывали в ПВЗ, одного из которых зовут Карим, а именно ДД.ММ.ГГ при закрытии ПВЗ примерно в 21 час 30 минут Карим и его друг (более подробные подробные анкетные данные ей неизвестны), сначала проводят уборку по окончании смены, а затем Карим выключает камеру видеонаблюдения из сети примерно на 15 минут. Однако после того, как камера видеонаблюдения была вновь подключена к питанию, на нее записался фрагмент видео, как Карим и его друг закрывают дверь в ПВЗ и мимо окна, которое отражается на камере видеонаблюдения проходят два силуэта с большими коробками и пакетами. Она уверена, что к пропаже товаров с ПВЗ причастен сотрудник по имени Карим, поскольку в тот день только у него были ключи от ПВЗ. ДД.ММ.ГГ Карим и его друг вновь вышли на рабочую смену в ПВЗ, но проработали всего несколько часов, после чего камера внутри ПВЗ вновь была выключена из сети и не работала до того момента, когда она самостоятельно приехала на ПВЗ примерно в 17 часов 00 минут. Хочет отметить, что указанного друга Карима она не нанимала на работу, он помогал Кариму в работе на ПВЗ, поэтому она его не знала. Когда она провела ДД.ММ.ГГ инвентаризацию в ПВЗ, ей стало известно о том, что отсутствует 106 товаров, предназначенных для возврата. Все товары были заказаны на ПВЗ в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, большинство из списка было обработано рабочим профилем Карима, то есть он принял этот товар на баланс ПВЗ. Какая-то часть товара была отмечена как возвратный товар, однако сам возврат не производился и на склад ПВЗ данный товар не поступал. Оставшаяся часть была принята на склад ПВЗ, однако выдана заказчику не была, а просто пропала со склада ПВЗ. Также хочет добавить, что при просмотре карточек пропавших товаров она увидела, что среди них имеются вещи, в которых Карим неоднократно приходил на работу. О втором случае пропажи товаров ей стало известно после того, как ей на мобильный телефон позвонил сотрудник полиции ДД.ММ.ГГ, в ходе телефонного разговора ей сообщили, что ДД.ММ.ГГ возле ее ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, были задержаны двое молодых людей, при которых были обнаружены коробки с товарами, на которых находились маркировки «Вайлдберриз». Сразу же после этого телефонного разговора, она направилась на вышеуказанный ПВЗ и при проверке товара, находящегося в коробках молодых людей, при помощи приложения «WB Point», она выяснила, что весь товар, содержащийся в коробках молодых людей, числится как «поступивший на склад» ее ПВЗ, а именно 117 товаров. Позже ей стало известно, что молодыми людьми, которых задержали сотрудники полиции возле ее ПВЗ, являются ФИО8, ДД.ММ.ГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения. Указанный товар в полном объеме был вынесен молодыми людьми за территорию ПВЗ. Также хочет отметить, что было известно о том, что ДД.ММ.ГГ на рабочую смену должен был выйти Карим совместно со своим другом (анкетных данных которого она не знала), чтобы последний прошел стажировку и впоследствии выходил на подработки для замены постоянных сотрудников. После проведенных инвентаризаций от ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ она может сообщить, что ДД.ММ.ГГ сумма отсутствующего товара на ПВЗ была равна 337 167 рублей 00 копеек, а ДД.ММ.ГГ сумма отсутствующего товара на ПВЗ была равна 290 674 рубля 00 копеек. Хочет добавить, что у ИП «ФИО18.» с ООО «Вайлдберриз» заключен договор, согласно которому товар, передаваемый в ПВЗ находится в собственности ООО «Вайлдберриз», передается на хранение для дальнейшей реализации в ПВЗ, в связи с чем ущерб причинен ООО «Вайлдберриз». Сумма ущерба, причиненного ООО «Вайлдберриз», взыскана с ИП «ФИО18.» в порядке регресса, то есть в рамках гражданско-правовых отношений.

Согласно показаний потерпевшей (т. 1 л.д. 235-237) дополнительно допрошенной ДД.ММ.ГГ следует, что просмотрев записи с камер видеонаблюдения установлено, что ФИО8-К.М. и ФИО7 находились на ПВЗ не ДД.ММ.ГГ, а ДД.ММ.ГГ, что подтверждается записью с камер видеонаблюдения. Кроме этого, повторно пересчитав общую сумму похищенного, она ошиблась в справке в ущербе, сумма в настоящее время составляет 293 170 рублей.

После оглашения показаний потерпевшая их подтвердила в полном объеме.

Показаниями свидетеля ФИО19 (том 3 л.д. 65-67), допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля, согласно которым в органах МВД работает с 2021 года, в должности оперуполномоченного отделения по борьбе с имущественными преступлениями ОУР МУ МВД России «

<

адрес>» состоит с июня 2023 года по настоящее время. Он является оперуполномоченным ОУР МУ МВД России «

<

адрес>». У него достаточно большой перечень обязанностей, в том числе выявление, пресечение и раскрытие тяжких и особо тяжких преступлений на территории обслуживания МУ МВД России «Люберецкое», а также иные обязанности, закрепленные в его должностном регламенте. В рамках проведения розыскных мероприятий по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГ по заявлению представителя ООО РВБ «Вайлдберриз» ФИО18 о хищении товара с пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГ возле пункта выдачи заказов, расположенного по вышеуказанному адресу, при попытке хищения товаров были задержаны ФИО8, ДД.ММ.ГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГ года рождения. При задержании ФИО8-К.М. и ФИО5 пояснили, что намеревались похитить товары с указанного пункта выдачи заказов, которые они предварительно заказали из интернет-магазина «Вайлдберриз». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГ. После просмотра видеозаписи им произведено копирование указанной видеозаписи на оптический диск, который в настоящее время находится у него, и он готов предоставить сотрудникам правоохранительных органов.

Показаниями свидетеля ФИО20 (т. 3 л.д. 3-5), допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля, согласно которым у него есть близкий друг ФИО7, с которым он знаком уже около 9 лет, они учились в одной школе до 5 класса. Примерно 3 года назад через Е. он познакомился с А.ёмом, с которым иногда поддерживает общение, если оказываются в одной компании. Примерно в начале декабря 2024 года через Е. он познакомился с Каримом. Они иногда гуляют все вместе. Он знает, что иногда подростки подрабатывают на ПВЗ «Вайлдберриз», но официально или нет они устраиваются на ПВЗ – ему неизвестно. Также ему известно, что Карим в начале декабря был трудоустроен на ПВЗ в 

<

адрес>. Об этом он узнал от их общих знакомых, когда они гуляли (от кого именно, он точно не помнит, потому что они гуляли большой компанией, и кто-то об этом сообщил). О том, что можно похищать товары с ПВЗ «Вайлдберриз», будучи там трудоустроенным, ему ничего неизвестно. На вопрос следователя о том, работал ли ФИО7 на ПВЗ «Вайлдберриз», он пояснил, что ему об этом ничего неизвестно. На вопрос следователя о том, видел ли он, что ФИО7 надевал следующие вещи: 3 пары джинсов (2 черных и белые дайм), 2 пары кроссовок (найк данке, найк эирмакс 97), 2 куртки (стуси, пэлас), 3 худи (туда-сюда миллионер, найк), 2 футболки скам? Говорил ли ФИО7 о наличии у него 2 пневматических пистолетов, он пояснил, что нет, в том, что у Е. есть указанные вещи и предметы, ему ничего неизвестно.

Показаниями свидетеля ФИО21 (т. 3 л.д. 28-30), допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля, согласно которым у него есть друг ФИО7, с которым он познакомился примерно 5 лет назад через общих знакомых. Также у него есть знакомые по имени А.ём и Карим, с которыми он также познакомился примерно полгода назад через общих знакомых. Также у него есть друг ФИО20, с которым он знаком примерно 6 лет, они познакомились через общего знакомого. О том, что подростки иногда в свободное от учебы время подрабатывают на ПВЗ «Вайлдберриз», ему ничего неизвестно. Примерно 2 недели назад он виделся с ФИО20, который сообщил ему о том, что у Е. имеется 2 пневматических пистолета. Он это говорил во время их диалога о том, что какие новости есть у их знакомых. Более ему пояснить нечего.

Показаниями свидетеля ФИО22 (т. 2 л.д. 224-227), допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля, согласно которым ему знаком только ФИО7, с которым он до 2 класса учился в одной школе. На данный момент они не поддерживают с ним никаких отношений. Пароль и логин от своего аккаунта в мобильном приложении «Вайлдбериз», привязанном к его номеру телефона он никому не предоставлял, своих данных, штрих-код для получения товаров также никому не предоставлял. В январе 2025 года в интернет-магазине «Вайлдбериз» следующие товары: Штаны спортивные, Штаны спортивные, Футболка, Зип худи черный, Брюки классические, Зип худи, Зип Худи, Джинсы Широкие Dime, Зип худи с вышивкой, Брендовый зипка, Микрофон игровой для ПК, Худи с капюшоном, Рубашка с длинным рукавом, Носки мужские набор 5 пар, Сумка через плечо Jordan Monogram, Ремень мужской LOUIS VUITTON со своего аккаунта в мобильном приложении «Вайлдбериз», привязанном к моему номеру телефона он лично не заказывал кто мог получить доступ к его аккаунту ему неизвестно.

Показаниями свидетеля ФИО23 (т. 2 л.д. 237-241), допрошенной в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля, согласно которым ей знакомы ФИО15 Аль-Карим, ФИО7, Моргунов Артём. ФИО5 ей не знаком. С Каримом и Артёмом она знакома примерно с августа 2024 года, они познакомились через общих знакомых. С Е. она познакомилась примерно в декабре 2024 года, когда была в гостях у Артёма. Карима может охарактеризовать как человека, который получается к себе доверительное отношение, но после этого во всем обманывает. Карим хорошо общался примерно до января 2025 года с Е. и Артёмом. Артёма может охарактеризовать как мальчика, который не думает о своих поступках, не умеет отвечать за последствия своих действий. Карим проживал у Артёма дома, был всегда с ним. Также ей известно, что Карим подрабатывал на ПВЗ «Вайлдберриз»: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, д.

<

адрес>. Примерно в начале декабря 2024 года Карим попросил у нее ее аккаунт в мобильном приложении «Вайлдберриз», поскольку, как он сказал, у него не было возможности отложенного платежа, а ей была доступна последующая оплата. Она хотела ему помочь, поэтому передала ему свой аккаунт, она это сделала следующим образом: он, используя свой мобильный телефон, вошел в мобильное приложение «Вайлдберриз», ввел в приложении ее номер телефона для того, чтобы осуществить вход в ее аккаунт. После этого ей на телефон пришел код, который она сообщила Кариму, и он вошел в аккаунт в мобильном приложении «Вайлдберриз», привязанный к моему номеру телефона. В начале декабря она пользовалась следующим абонентским номером: +№. Через несколько дней после того, как она предоставила Кариму доступ к своему аккаунту в мобильном приложении «Вайлдберриз», она зашла в мобильное приложение «Вайлдберриз», где увидела, что с ее аккаунта было заказано очень много товаров, которые не были оплачены, но она не придала этому значения, поскольку верила Кариму и думала, что он их впоследствии выкупит или вернет в случае, если они ему не подойдут. Об этом она с Каримом не разговаривала. На вопрос следователя о том, заказывала ли она со своего аккаунта, привязанного к ее абонентскому номеру, следующие товары: Кроссовки Samba Wales, 3D ночник, Футболка США USA, Поло 4:20, Геймпад, Балаклава C. P. COMPANY, Кроссовки Nike, Пневматический пистолет Borner, Пневматический пистолет Borner, Стойкий матовый гель тинт для губ, Кроссовки Найк, Шапка Armani, Сумка через плечо седло маленькая Ennio, Маска для волос, Кроссовки DC, Джинсы 4:20, Пуховик Tnf, Кроссовки мужские ASICS, Zip-худи BAPE STORE, Джинсы 4:20 Shop, Блеск для губ, Зип Худи Гап, Пудра для лица, Плотные спортивные штаны, Спрей для волос, Живопись по номерам, Лоферы из натуральной замши, Живопись по номерам, Зимняя куртка C.P 4:20 Shop, Джинсы 4:20 Shop, Зипка худи, Беспроводная игровая мышь, Кроссовки Air Max 95, Пуховик зимний, Кроссовки Classic Cortez, Футболка с принтом базовая армани Armani Exchange, Футболка спортивная, Кроссовки мужские Nike Air Max, ФИО10 TRAFFIC, Геймпад, Клавиатура, спортивный костюм с топом и шортами, Джинсы, Кроссовки AIR MAX 97, Маска для роста волос, Пуховик зимний, Кроссовки Adidas, Бьюти бокс, Лоферы из натуральной замши Loro piana, Кардиган, Костюм спортивный велюровый, Платье летнее вечернее, Пуховик MONCLER, Кроссовки мужские Nike Air Max, Джинсы глоки, Лонгслив оверсайз розовый, Часы наручные ROLEX, Восстанавливающая и увлажняющая маска для волос, Платье длинное облегающее, Футболка оверсайз Amiri, она пояснила, что указанные товары она не заказывала со своего аккаунта в мобильном приложении «Вайлдбериз», привязанном к моему абонентскому номеру телефона. Она видела указанные товары в мобильном приложении «Вайлдберриз», привязанном к моему абонентскому номеру, через несколько дней после того, как она предоставила доступ Кариму к своему аккаунту, но она не придала этому значения, поскольку доверяла Кариму. На вопрос следователя о том, известно ли ей что-либо о совершенной кражи с пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она пояснила, что о случившемся ей стало известно примерно в середине января 2025 года сначала от знакомых (от кого именно, она сейчас уже не помнит), которые сообщили ей, что Карим, А.ём и Е. совершили кражу товаров с ПВЗ «Вайлдберриз». Через несколько дней после того, как она это узнала, ей об этом также рассказал и Карим, который сообщил, что они действительно украли товары с «Вайлдберриз». Также от знакомых (от кого именно, она не помнит) она узнала о том, что Артём рассказал своим друзьям о том, что совершил кражу товаров с ПВЗ.

Показаниями свидетеля ФИО24 (т. 3 л.д. 15-18), допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля, согласно которым у него есть знакомые Карим, Артём и ФИО7. С Е. он знаком примерно 5 лет, они познакомились с ним через его одноклассника. С Артёмом он познакомился примерно летом 2024 года через общих знакомых, с Каримом их познакомил Е. примерно в декабре 2024 года в компьютерном клубе «Кализиум», расположенном в д.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. До января 2025 года примерно 2-3 раза в неделю они виделись с ними: иногда в компьютерном клубе, иногда просто на улице, когда гуляли. Ему известно о том, что Карим подрабатывал менеджером на ПВЗ «Вайлдберриз» (он работал там не на постоянной основе, а несколько раз в неделю). Работали ли на ПВЗ «Вайлдберриз» Е. и Артём ему неизвестно. О том, что все его знакомые привлекаются к уголовной ответственности, ему стало известно от их общих знакомых (от кого именно, он не помнит). Он подрабатывает в компьютерном клубе «Колизиум». Примерно в десятых числах января 2025 года (7-10 января, более точную дату он не помнит), когда он был на рабочем месте, к нему подошел Карим и попросил заказать с его аккаунта в мобильном приложении «Вайлдбериз», привязанном к моему номеру телефона, вещи, но он не отдал ему телефон и не разрешил им воспользоваться. Помнит, что Карим после этого попросил у него телефон для того, чтобы позвонить, он ему отдал свой телефон, но поскольку он был на рабочем месте, он не наблюдал за тем, что делает Карим с его телефоном. После того, как он ему вернул телефон, он зашел в приложение «Вайлдбериз», чтобы проверить, не были ли заказаны товары без его ведома, но заказанных товаров он не обнаружил. Он кому-либо пароль и логин от своего аккаунта в мобильном приложении «Вайлдбериз», привязанный к его номеру телефона он не предоставлял. В январе 2025 года он Кроссовки Spezial, Чехол для iPhone 11, Ветровка Nike, Штаны спортивные широкие трубы, Зип худи оверсайз, Джинсы Dime Dime, Джинсы широкие, Штаны спортивные широкие, Штаны Polar, Джинсы Stussy со своего аккаунта в мобильном приложении «Вайлдбериз» не заказывал, кто мог получить доступ к его аккаунту ему неизвестно. Примерно в начале декабря 2024 года Артём пригласил его в телеграмм-канал, который назывался «MalCasualShop», в котором были размещены публикации вещей, которые продавались. На тот момент канал был недавно создан и там было 2 или 3 публикации. Но поскольку ему не была интересна покупка вещей, он сразу же вышел из указанного телеграмм-канала.

Заявлением ФИО18 от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 33), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности молодого человека, который представлялся по имени Карим, который в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ совершил хищение заказов с содержащимися товарами с ее ПВЗ «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес> на общую сумму около 400 000 (четыреста) рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 64-67), согласно которому с участием потерпевшей ФИО18 осмотрено помещение пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенное по адресу: 

<

адрес>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 76-81), согласно которому осмотрено помещение пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенное по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра изъят DVD+R диск.

Протоколом выемки у свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГ (т. 3 л.д. 70-72), согласно которому был изъят CD-RW диск.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 90-99), согласно которому осмотрено помещение пункта выдачи заказов «Вайлдберриз», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято 117 товаров.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ (т. 3 л.д. 202-207), согласно которому у ФИО8-К.М. были изъяты: сумка через плечо «Lacoste» коричневого цвета; ремень «TEZZE» черного цвета; футболка с типографской надписью «USA» Б. цвета (размер S); футболка с типографской надписью «Armani Exchange» черного цвета (размер XS); - футболка «FRED PERRY» Б. цвета (размер M); кофта с длинным рукавом «Nike» черного цвета; джинсы «93 Denim» синего цвета (размер S); зип-свитшот (с замком-молнией) «Nike» бежевого цвета (размер 2XL).

Протоколом обыска от 17.01.2025(т. 3 л.д. 181-185), согласно которому у ФИО6 были изъяты: пули стальные сферические для пневматического пистолета «Stalker» в пластиковой банке с закручивающейся крышкой желтого цвета; пули стальные оцинкованные для пневматического оружия «Borner silver» в пластиковой банке с закручивающейся крышкой Б. цвета; аромадиффузор для носа «HBHL» в упаковке красного цвета; кофта с капюшоном с замком-молнией «FRED PERRY» Б. цвета (размер S); туфли мужские «Loro Piana» черного цвета в коричневой картонной коробке; пара мужских кроссовок «Nike shox» Б. цвета; джинсы мужские «Lyle Scott» голубого цвета; футболка-поло «Lyle Scott» темно-синего цвета.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ (т. 3 л.д. 169-174), согласно которому у ФИО7 были изъяты: толстовка с капюшоном черного цвета с типографской надписью «Nike»; футболка черного цвета с типографской надписью «Just do it» и рисунком баскетбольного мяча (размер 3XL).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 223-243), согласно которому осмотрены товары, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. По окончании осмотра все объекты помещены в первоначальную упаковку, которая опечатана способом, исключающим доступ к содержимому без повреждения упаковки, снабжена подписями участвующих лиц.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т. 3 л.д. 211-227), согласно которому осмотрены:

- диск DVD+R, фирмы Smart Track желтого цвета, изъятый в ходе ОМП по адресу: МО, г.о. Люберцы, 

<

адрес>, 09.01.2025», установлено, что на оптическом диске имеется 1 видеофайл со следующим наименованием: «ДД.ММ.ГГ в 21.20.mp4», тип фалов: Видео (MP4) (.mp4) Осмотром содержимого диска установлено: - файл с наименованием «ДД.ММ.ГГ в 21.20.mp4» размер: 85,7 МБ, продолжительность: 16 минут 48 секунд, видео имеет звук. На данной видеозаписи запечатлена запись с экрана видеозаписи, на которой изображен пункт выдачи заказов «Вайлдберриз» (далее – ПВЗ), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Изображено две примерочных кабинки с зеркалами, стол менеджера с компьютером, окно, входная дверь. В правом верхнем углу на экране имеется указание на дату и время фиксируемых видеокамерой событий: ДД.ММ.ГГ 21:18:57. На видеозаписи два молодых человека (в ходе следствия установленные как ФИО8-К.М. и ФИО6) убирают на ПВЗ: вытирают зеркала, собирают мусор, подметают и моют пол, верхнее освещение на ПВЗ включено. Указанные действия ФИО8-К.М. и ФИО6 совершают до 08 минуты 56 секунды видеозаписи (или до 21:27:21 – времени, изображенного на правом верхнем углу видеозаписи). Далее видеозапись прерывается, после возобновления на 08 минуте 57 секунде видеозаписи в правом верхнем углу изображено время – 21:34:04, освещение на ПВЗ выключено, молодой человек выходит и закрывает снаружи входную дверь в ПВЗ. На 11 минуте 36 секунде (21:36:38 – время, изображенное в правом верхнем углу экрана) видеозаписи мимо окна поочередно проходят два молодых человека с коробками в руках. Далее информации, имеющей значение для уголовного дела, при просмотре видеозаписи не установлено. Видеозапись прекращается на 16 минуте 48 секунде (время, изображенное в правом верхнем углу экрана – 21:41:39). 

- CD-RW диск изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГ, установлено, что на оптическом диске имеется 1 видеофайл со следующим наименованием: «2025-01-17 23-56-37.mp4», тип фалов: Видео (MP4) (.mp4) Осмотром содержимого диска установлено: - файл с наименованием «2025-01-17 23-56-37.mp4» размер: 112 МБ, продолжительность: 11 минут 36 секунд, видео имеет звук. На данной видеозаписи запечатлена запись с экрана видеозаписи, на которой изображен пункт выдачи заказов «Вайлдберриз» (далее – ПВЗ), расположенный по адресу: 

<

адрес>. Изображено две примерочных кабинки, стол менеджера с компьютером, входная дверь. В правом верхнем углу на экране имеется указание на дату и время фиксируемых видеокамерой событий: ДД.ММ.ГГ 13:59:58. На видеозаписи изображены три женщины (посетительницы ПВЗ). На 03 минуте 04 секунде (14:02:52 – время в правом верхнем углу экрана) в зал ПВЗ из помещения склада выходят два молодых человека (в ходе следствия установленные как ФИО8-К.М. и ФИО7), которые отдают товары женщинам. На 03 минуте 45 секунде (14:03:31 – время в правом верхнем углу экрана) ФИО8-К.М. выходит из ПВЗ через входную дверь. На 07 минуте 20 секунде (14:06:58 – время в правом верхнем углу экрана) из ПВЗ выходит женщина (посетительница ПВЗ), за которой выходит ФИО7 На 09 минуте 02 секунде видеозаписи (14:08:37 – время в правом верхнем углу экрана) на ПВЗ входит девушка в куртке светлого цвета, после нее на 09 минуте 30 секунде (14:09:04 – время в правом верхнем углу экрана) в зал ПВЗ входят ФИО8-К.М. и ФИО7 Далее видеозапись прерывается, после возобновления на 09 минуте 31 секунде видеозаписи в правом верхнем углу изображено время – 14:34:59, в зале ПВЗ никого нет. Далее информации, имеющей значение для уголовного дела, при просмотре видеозаписи не установлено. Видеозапись прекращается на 11 минуте 36 секунде (время, изображенное в правом верхнем углу экрана – 14:35:03).После осмотра диск «CD-RW disc 700 mb 12x 80 min» с видеофайлом «2025-01-17 23-56-37.mp4» упаковывается в первоначальную упаковку снабжаются пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой печати «Следственный отдел по 

<

адрес> №». Доступ к содержимому конверта без нарушения целостности невозможен.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т. 3 л.д. 228-236), согласно которому осмотрены:

- предметы, изъятые в ходе обыска у ФИО8-К.М. ДД.ММ.ГГ. 

- предметы, изъятые в ходе обыска у ФИО7 ДД.ММ.ГГ. 

- предметы, изъятые в ходе обыска у ФИО6 ДД.ММ.ГГ.

- предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГ - мобильный телефон (смартфон) марки «Apple» модели «IPhone 12» в корпусе синего цвета. На обратной стороне смартфона имеется круглая наклейка черного цвета. Устройство без защитного чехла. По периметру телефона обнаружены множественные царапины и потертости. На переднем экране отсутствует защитное стекло. В верхней части лицевой стороны, посередине имеется динамик, справа от него камера. Сколов на экране не обнаружено. На левой боковой панели имеются две кнопки увеличения и уменьшения громкости, рычажок отключения звука, а также слот, предназначенный для сим-карты. На правой боковой панели – кнопка блокировки смартфона. При извлечении слота, в нем обнаружена сим-карта белого цвета «Билайн» с цифровым обозначением «89701 99210 22125 679с». На нижней панели – динамики и техническое отверстие для зарядного устройства. На момент осмотра устройство находится в выключенном состоянии. При включении мобильного телефона отображается экран с черно-белой абстракцией. В верхней трети экрана отображается дата и время, соответствующие временному поясу 

<

адрес> и действующему времени в настоящем протоколе. На устройстве установлен интерфейс на русском языке. Согласно сведений в папке «Настройки» - имя устройства «iPhone», модель «iPhone 12», объем памяти 128 Гб, IMEI1: 35 305611 805005 8, IMEI2: 35 305611 772834 0. На устройстве установлены приложения «Wildberries», «WhatsApp», «Telegram» и другие. В ходе осмотра приложения «Wildberries» установлено, что в разделе «Доставки» отображены товары, готовые к получению на пункте выдачи заказов, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, д.

<

адрес>. а именно: - джинсы синего цвета «4:20 Shop» (размер M) стоимостью 2 982 рубля; - кроссовки красного цвета «Bermuda» (размер 41) стоимостью 3 337 рублей; - флаг Российской Империи «Wrldflg» стоимость 247 рублей; - светодиодная лента «TechPulse» стоимостью 1 173 рубля; - кронштейн для монитора «Wellkron» стоимостью 2 564 рубля; - цепочка «Lidanya» стоимостью 228 рублей; - 2 футболки белого цвета «Scamersant» (размер M) стоимостью 1 353 рубля каждая; - кофта на замке-молния бежевого цвета «Stone Island» (размер M) стоимостью 2 432 рубля; - кофта на замке-молния розового цвета «Stone Island» (размер M) стоимостью 3 608 рублей; - 2 набора носков «Adidas» (размеры 41-47) стоимостью 520 рублей каждый; - пара мужских кроссовок «Adidas» серого цвета (размер 41,3) стоимостью 4 059 рублей; - джинсы синего цвета «4:20 Shop» (размер M) стоимостью 2 788 рублей; - джинсы черного цвета «4:20 Shop» (размер M) стоимостью 2 936 рублей. Все товары имеют пометку «Не оплачено». В ходе осмотра остальных приложений, сведений, имеющих значение для уголовного дела, не установлено. В ходе осмотра книги входящих и исходящих звонков, а также фотопленки, сведений, имеющих значение для уголовного дела, не установлено.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГ (т. 5 л.д. 200-206), согласно которому объектом осмотра является ответ на запрос из ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» исх. № б/н от ДД.ММ.ГГ о предоставлении сведений о клиентах, которые оформили заказ указанных в запросе товаров. В ходе осмотра полученных документов установлено, что товары, указанные в запросе, были оформлены со следующих аккаунтов: +№ (В.) – 61 товар, +№ (Валерий) – 1 товар, +№ (Е. eliseytatar_02@mail.ru) – 41 товар, +№ (Карим) – 3 товара. Иных сведений, интересующих органы предварительного следствия, не установлено. 2. Объектом осмотра является ответ на запрос из ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» исх. № б/н от ДД.ММ.ГГ о предоставлении сведений о клиентах, которые оформили заказ указанных в запросе товаров. В ходе осмотра полученных документов установлено, что товары, указанные в запросе, были оформлены со следующих аккаунтов: +№ (Л. Вячеслав Вячеславович) – 20 товаров, +№ – 11 товаров, +№ – 38 товаров, +№ (ФИО25) – 10 товаров, +№ – 16 товаров, +№ (Анастасия) – 22 товара. Иных сведений, интересующих органы предварительного следствия, не установлено. 3. Объектом осмотра является приложение к протоколу дополнительного допроса обвиняемого ФИО8-К.М. от ДД.ММ.ГГ, которое содержит 7 скриншотов экрана мобильного телефона. В ходе осмотра указанных скриншотов установлено, что в мессенджере «Telegram» ДД.ММ.ГГ был создан канал с названием «MalCasualShop», в котором на момент создания скриншота находилось 192 подписчика. Согласно вкладке «Управление» владельцем и администратором канала является пользователь с ником «Артём», также имеются и другие администраторы канала – пользователи с никами «мини виксик», «karim», «саня Овраженский», «Farma», «GiveShareBot» - бот для розыгрышей», «Викуся». При дальнейшем осмотре скриншотов установлено, что в телеграмм-канале имеются посты, а именно фотографии и видеозаписи предметов одежды и соответствующие им подписи: - «в продаже поло Lyle Scott Club цвет: темно серый, состояние: не носилось, размер: 2XL, причина продажи: большое, статус: в продаже, цена: 1200 рублей» - «розыгрыш 97 AirMax размер: 42 (маломерят на 1-1,5 размера), участников: 188, призовых мест: 1, дата розыгрыша: 15:00, ДД.ММ.ГГ MSC (завершен) Победители розыгрыша: 1. Kody Raw – 219s6u» - «в продаже кроссовки Nike Cortez OG цвет: классика, состояние: носилось 1 раз, размер: 40, причина продажи: малы, статус: продано, цена: 2500 рублей». Иных сведений, интересующих органы предварительного следствия, не установлено.

Актом инвентаризации (т. 1 л.д. 37), согласно которому директором ПВЗ ФИО18 выявлен факт недосдачи заказов. 

Справкой о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 38-46), согласно которой: по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес> был выявлен факт хищения на сумму 337 167 рублей. 

Актом инвентаризации (т. 1 л.д. 137), согласно которому директором ПВЗ ФИО18 выявлен факт недосдачи заказов. 

Справкой о стоимости похищенного товара от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 138-147), согласно которой: по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес> был выявлен факт хищения на сумму 337 167 рублей. 

По эпизоду преступления с потерпевшим ФИО12

Показаниями потерпевшего ФИО12 в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГ произошла драка в 

<

адрес> Московской области. Он сидел с друзьями на детской площадке и общался. В это время к площадке подошла компания из ФИО15 и ФИО34 (ФИО9) и еще кого-то. Через какое-то время он (ФИО15) заметил, что в его стороны «прилетают» шишки. Это было не один раз и сначала он не обращал на это внимание, но потом он подошел к ФИО34 и выразил ему свое недовольстве этим, после чего ФИО34 его ударил рукой по лицу, он ответил в ответ тем же, ударив ладонью по лицу и между ними завязалась драка, после чего ФИО34 повалил его (ФИО15) на землю и начал пытаться душить. Он попытался оттолкнуть и скинуть его с себя, после чего после этого конфликта к ним сразу же подбежал ФИО15 и между ними сразу же также завязалась драка. Далее у него завязалась перепалка с Каримом (ФИО15) и он (ФИО15) получил от него несколько ударов руками в область лица, грудной клетки. Сначала он не заметил перелом пальца и повреждения мягких тканей носа. После перепалки с ФИО34 и ФИО15 он сидел на земле и у него из носа шла кровь. После этого он проехал в травмункт и у него было установлен перелом пальца и ушиб мягких тканей носа. В тот момент когда драка была завершена они приняли решение не обращаться в полицию, они пожали друг другу руки и разошлись. Потом ему стало известно, что с заявлением обратился ФИО9 и он тоже обратился. 

Показаниями свидетеля А. М.О. (т. 5 л.д. 105-108), допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля, согласно которым ДД.ММ.ГГ примерно в 14 часов 30 минут он вместе со своими одноклассниками ФИО32 и ФИО31 пошли прогуляться в летний парк расположенный у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Далее они расположились на площадке находящаяся в вышеуказанном парке. Через некоторое время примерно в 15 часов 15 минут этого же дня, к ним подошли ранее не знакомые ему мальчики (как потом стало известно ими оказались Паршиков Артём и ФИО15 Аль-Карим) и одна знакомая девочка Кристина Кожан, далее подошли еще две знакомые девочки ФИО33 и ФИО26. Далее Аль-Карим подошел к нам и начал провоцировать их на конфликт, предлагал подраться. На провокации Аль-Карима, они не реагировали. Далее, когда Д. и он находились на качелях в вышеуказанном парке, у Д. в руках находился его мольный телефон, и кто-то выдернул у него из рук его телефон и Д. сразу же выдернул его обратно, кто это был не он не помнит, так как отвлекся, что-то искал в рюкзаке. Далее, Артём ФИО34 начал бросаться шишками в сторону ФИО31, шишка отскочила в ФИО32 и Д. спросил у Артёма зачем он кидается шишками. Артём на повышенном тоне ответил: «Я в тебя кидаю?», после этих слов Артём нанес Д. один удар ладонью правой руки по его губам, Д. ответил тем же. После этого примерно в 15 часов 20 минут этого же дня Артём, схватил Д. за куртку одетую на нём и осуществил бросок, тем самым он упал на землю. После этого, Артём сел на Д. сверху и что-то говори ему. В целях самообороны, и так как у Д. ранее была сломана рука, он надавил Артёму на глаз. В этот момент ко ни подошел ФИО15 Аль-Карим и начал разнимать их. Он поднял Артёма, далее поднял Д. и держал его и справил его «Хочешь нормально подраться? Давай подеремся?» Далее, ФИО15 Аль-Карим нанес ФИО32 не менее 5-ти ударов обеими руками в область его лица и тела. После чего, Д. нанес Аль-Кариму один удар ладонью правой руки по его щеке. В ответ на это примерно в 15 часов 30 минут этого же дня ФИО15 Аль-Карим нанёс Д. не менее 5-ти ударов в область его лица и тела, так одним из ударов пришелся в область его носа, у Д. началось кровотечение из носа. Далее он упал на землю. Аль-Карим отошел. После чего, ФИО15 Аль-Карим и Артём ФИО34 хотели подойти к Д. когда он сидел на земле, я но их не подпускал. После этого, Аль-Карим и Артём прекратили противоправные действия в отношении Д. и задал ему вопрос пойдет ли он в полицию писать заявление, Д. ответил отказом, также Паршиков Артём предлагал Д. салфетки, но тот отказался. И они ушли домой, он проводил его до маршрутке и поехал тоже домой. Хочет пояснить, что я в драке не участвовал.

Показаниями свидетеля ФИО27 (т. 5 л.д. 124-127), допрошенной в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля, согласно которым ДД.ММ.ГГ примерно в 14 часов 40 минут она совместно с ФИО34 Артёмом пришли в парк расположенный у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и сели на лавочку. На соседней на лавочке сидели девочки ФИО26, ФИО28, ФИО29 и ФИО33. Далее к ним подошел ФИО31 и поздоровался. На площадке недалеко от лавочки были ФИО32, А. М., ФИО15 Аль-Карим, остальных она не помнит. Далее она, А.ём и Д. пошли на площадку к остальным. Все остальные девочки остались на лавочках. Далее, они все болтали и в процессе этого А.ём ФИО34 пинал шишки ногами, далее одна шишка отлета в ФИО32. Д. начал психовать и полез с кулаками на А.ёма. А.ём его держал, удары не наносил, а Д. выдавливал ему глаза, в каком положении они находились я не помню. Потом, Аль-карим пытался оттащить А.ёма, когда он его оттащил, я посмотрела на Артёма у него были красные глаза, лопнул сосуд. Далее она повернулась и увидела, как ФИО15 Аль-Карим нанес правой рукой не менее 4-х ударов в область лица ФИО32. Д. в ответ наносил удары в область живота и лица. После чего, когда все закончилось, Артём предлагал салфетки Д., он отказался. Хочет пояснить, как закончилась драка она не помнит, но может пояснить, что после драки у Д. текла кровь из носа. Она в драке не участвовала.

Показаниями свидетеля ФИО31 (т. 5 л.д. 96-99), допрошенного в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля, согласно которым ДД.ММ.ГГ примерно в 14 часов 45 минут он один пришел в летний парк на площадку расположенная у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, там находились ФИО32 и А. М., он подошёл к ним обсудить школьные моменты. Через некоторое время примерно в 15 часов 15 минут этого же дня подошли ФИО20, ФИО15 Аль-Карим, он в этот момент стоял около качелей вместе с Д., а М. сидел на качелях. Далее, ФИО20 начал играть с ним и кинул в его сторону шишку, он ее отбил и она попала в ФИО32. После этого, Д. подошел к А.ёму и сказал «Зачем ты это делаешь?» и сразу его толкнул, А.ём не упал, у них началась потасовка и они упали на землю, примерно в 15 часов 20 минут, во время потасовки ФИО32 правой рукой начал давить ФИО34 Артёму на левый глаз и плюнул ему на рукав. Далее к ним подошел Аль-карим и начал их разнимать, он поднял Д. и оттолкнул А.ёма. После чего, Аль-Карим, нанес один удар, куда именно он не помнит, тем самым он хотел его успокоить, далее примерно в 15 часов 30 минут этого же дня, ФИО32 нанес один удар ладонью по щеке Аль-Карима, на что тот кинул его на прогиб и нанес два удар с ноги в область туловища. После этого, Аль-Карим отошел от ФИО32. А он побежал к охраннику за салфетками, так как у ФИО32 капала кровь из носа. Он ему дал салфетки, он отказался, и ушел. А так же может пояснить, что Аль-карим и А.ём пожали руку Д., а он им пожал тоже. На момент конфликта были еще девочки, какие и сколько их было ответить затрудняется. 

Показаниями свидетеля ФИО33 (т. 5 л.д. 115-118), допрошенной в стадии предварительного расследования и оглашенными по ходатайству Государственного обвинителя и с согласия стороны защиты ввиду неявки свидетеля, согласно которым ДД.ММ.ГГ примерно в 14 часов 30 минут она вместе с ФИО26, ФИО28, ФИО29 они пришли в летний парк расположенный у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и сели на лавочку. Через некоторое время к ним подошли мальчики, а именно ФИО15 Аль-Карим, ФИО34, ФИО27, ФИО31. Далее они сидели какое-то время вместе болтали. Хочет пояснить, что недалеко от них на площадке находились Гурбанов Дамир А. М., ФИО36. Так через некоторое время, ФИО28, ФИО29 попрощались и ушли. А ФИО15 Аль-Карим, ФИО34, ФИО27, ФИО31 пошли на площадку к Гурбанову Дамиру А. М., ФИО36, они с ФИО26 остались сидеть на лавочке. Далее, она увидела, как ФИО32 и ФИО20 дерутся, она сказала Ане, чтобы они пошли к ним, она ей сказала «Ты что дура?» и они пошли. Подойдя к ним, они дрались лёжа на земле, крутились, переворачивались наносили друг другу удары. Кто сколько кому наносил ударов она точно не помнит. Может пояснить, что в процессе драки Д. надавливал на глаза А.ёма, а А.ём в ответ наносил ему удары, в какую область она не помнит. Далее к ним подошёл ФИО15 Аль-Карим и оттащил Д. от А.ёма. Артём пытался налететь на Д., но его держали ФИО27 и ФИО31. Далее, когда Аль-Карим оттащил Д. от А.ёма, Д. начал драться с Аль-Каримом. Что дальше происходило она не помнит, но помнит, что А. М., ФИО36 оттащили Д. от Аль-Карима. Далее она стояла с Аль-Каримом, а Д. сидел на земле и у него шла кровь из носа. Хочет пояснить, кто нанес удар в нос ФИО32 она не помнит. Далее она с ФИО31 ушли за салфетками, придя обратно все уже успокоились. Данил дал салфетки Д. он их взял. Они пожали друг другу руки. После чего, ФИО32, А. М., ФИО36 ушли. А они остались там, она в драке не участвовала. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (т. 5 л.д. 40-43), согласно которому осмотрен участок местности в 30 метрах от 

<

адрес> пр-д р.

<

адрес>, г.о. Люберцы Московской области и в 60 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> пр-д р.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. Потерпеший ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГ примерно в 15 часов 30 минут на указанном участке его избили несовершеннолетние ФИО34, ФИО8-К.М.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ (т. 5 л.д. 147-151), согласно которому при проведении судебно-медицинской экспертизы установлено, что 

1. несовершеннолетнему ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. причинены: перелом правой носовой кости, перелом проксимального отдела основной фаланги 5-го пальца левой кисти без смещения отломков, подтвержденные клиническими и рентгенологическими данными, описанными в представленных медицинских документах.

2. В связи с отсутствием описания в представленных медицинских документах морфо-логических особенностей видимого телесного повреждения «на левой нижней носовой раковине в переднем отделе» (не указаны состояние и характер краёв, концов и глубины раны, признаки воспаления), установить вид раны, давность причинения, индивидуальные особенности воздействовавшего предмета, а также судить о характере и степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, в соответствии с п.27. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г N?194н, по имеющимся данным, не представляется возможным, т.к. в представленных медицинских документах не содержится достаточных сведений.

3. Остальные повреждения образовались от воздействия тупыми предметами, что подтверждается их видом (перелом костей). Механизмом образования перелома костей, учитывая их вид, могло являться ударное воздействие.

3.1. По имеющимся данным установить индивидуальные и конструктивные особенности воздействовавших предметов установить не представляется возможным.

Морфологические особенности установленных повреждений (отёк и боль мягких тканей; отсутствие признаков консолидации переломов) позволяют считать, что они могли образоваться незадолго до времени обращения за медицинской помощью, не исключено 23.09.2024г, как изложено в фабуле установочной части постановления.

Перелом правой носовой кости, как повреждение, повлекшие кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель (не более 21 дня), в соответствии с п.8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г N?194н, в совокупности, относятся к лёгкому вреду, причинившего здоровью человека.

Перелом проксимального отдела основной фаланги 5-го пальца левой кисти без смещения отломков, как повреждение, повлекшее длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня), в соответствии с п.7.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г N? 194н, относится к средней тяжести вреда, причинившего здоровью человека.

7. Согласно записям в представленных медицинских документах установлено, что «данных за черепно-мозговую травму на момент осмотра не выявлено».

Диагноз «Ушиб передней грудной стенки справа», с учётом того, что в данной области в представленных медицинских документах не отмечено наличие ссадин, кровоподтеков, ран, костно-травматических изменений - данный 

«Ушиб.. .», с экспертной точки зрения не может быть расценен как повреждение и, следовательно, не подлежит судебно-медицинской квалификационной оценке определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью чело-века.

На вопрос 4 постановочной части постановления «Могли данный вред быть следствием вышеуказанных событий?» ответить не представляется возможным из-за его некорректности, т.к. вред находится или не находится в связи с повреждением, но не событием.

Таким образом, совокупностью приведенных в приговоре доказательств, которые дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, вина ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7, ФИО5 в совершении вменяемых каждому из них преступлений при изложенных в приговоре обстоятельствах установлена полностью.

Давая оценку показаниям потерпевших и свидетелей суд также считает необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, не содержат значимых для дела существенных противоречий, согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, относительно места, времени совершения ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7, ФИО5 вменяемых им преступлений, их показания содержат подробное описание обстоятельств совершения преступлений.

В судебном заседании установлено отсутствие возможных мотивов для оговора подсудимых со стороны указанных лиц и суд не находит оснований сомневаться в достоверности приведенных показаний свидетелей, поскольку никакой заинтересованности в исходе дела у них не установлено. Также как не находит суд и причин для самооговора себя подсудимыми, поскольку данные ими показания также полностью подтверждаются собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оценивая по правилам ст. ст. 17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к выводу, что действия подсудимых ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7 по эпизоду хищения имущества ФИО18 на сумму 337167 рублей верно квалифицированы по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действия ФИО8-К.М., ФИО5 по эпизоду хищения имущества ФИО18 293170 рублей верно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как они совершили покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц, по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку, исходя из действий подсудимых, заранее договорившихся о совершении преступлений, после чего каждый из них выполнял отведенному ему роль, при этом при потытке хищения имущества на сумму 293170 рублей ФИО15 и ФИО5 были задержаны и их преступная деятельность пресечена сотрудниками правоохранительных орагнов, суд находит установленным такой квалифицирующий признак в их действиях, как совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, кроме того, ущерб в каждом случае определен в точном соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ и мнением потерпевшей, для которой суммы ущерба в каждом случае являлись крупными.

В связи с чем, действия подсудимых ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7 по эпизоду хищения имущества ФИО18 на сумму 337167 рублей суд также квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действия ФИО8-К.М., ФИО5 по эпизоду хищения имущества ФИО18 293170 рублей по ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц, по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Между тем органами предварительного расследования действия ФИО8-К.М. по эпизоду с потерпевшим ФИО12 квалифицированы по п. «а» ч. 2 ст. 115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья из хулиганских побуждений. При этом, в судебном заседании установлены иные обстоятельства, согласно которым ФИО8-К.М. разнимал дерущихся потерпевшего ФИО12 и ФИО6 (уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с недостижением им возраста привлечения к уголовной ответстсвенности), после чего уже между ним (ФИО15) и потерпевшим ФИО12 также завязалась взаимная драка в ходе которой ФИО15 причинил потерпевшему телесное повреждение в виде перела правой носовой кости, чем согласно заключению эксперта причинил легкий вред здоровью. При этом по обстоятельствам произошедшей драки и ее причин и роли ФИО15 в ней аналогичные показания дал как сам потерпевший, так и допрошенные свидетели.

При этом, под уголовно наказуемыми деяниями, совершенными из хулиганских побуждений, следует понимать умышленные действия, которые совершены без какого-либо повода или с использованием незначительного повода. При этом для правильного установления указанных побуждений в случае совершения виновным насильственных действий в ходе ссоры либо драки судам необходимо выяснять, кто явился их инициатором, не был ли конфликт спровоцирован для использования его в качестве повода к совершению противоправных действий. Если зачинщиком ссоры или драки явился потерпевший, а равно в случае, когда поводом к конфликту послужило его противоправное поведение, лицо не подлежит ответственности за совершение в отношении такого потерпевшего преступления из хулиганских побуждений.

В судебном заседании установлено, что все действия совершены подсудимым ФИО15 уже после того, как между потерпевшим и ФИО9 возник конфликт переросший в драку, при этом ФИО15 уже находился наместе драки и попытался разнять потерпевшего и ФИО9, после чего у него самого и возник конфликт с потерпевшим, т.е. не без причины, при этом он не присоединился к нему, а напротив попытался их разнять, после чего уже между ним и потерпевшим возникла драка, в результате которой потерпевшему и был причинен вред здоровью.

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО8-К.М. должны быть квалифицированы по ч. 1 ст. 115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья.

Такое изменение обвинения существенным образом не изменяет предъявленного ему обвинения и не ухудшает положение подсудимого, что не препятствует его праву на защиту.

Разрешая вопрос о наказании, суд в соответствии с ч.3 ст. 60 и 88 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного каждым из подсудимых преступлений, их личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

В связи с тем, что подсудимые ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7 являются несовершеннолетними суд в соответствии с ч.1 ст. 89 УК РФ также учитывает условия их жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, а также влияние на подсудимых их родителей.

В качестве смягчающих наказание у подсудимых подсудимых ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7, обстоятельств суд учитывает полное признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, впервые совершение преступления в несовершеннолетнем возрасте, наличие у каждого из них положительных характеристик с места проживания, наличие надлежащих условий по месту проживания, поскольку согласно акта обследования и показаний, допрошенного специалиста ФИО37 все условия для воспитания несовершеннолетних в семье имеются. Наличие положительных характеристик с места учебы и места нахождения ФИО8-К.М. в настоящее время, наличие у ФИО6 благодарственных писем за его активное участие в общественной волонтерской деятельности, а также возмещение ущерба потерпевшей в части ФИО9 и ФИО16.

Как смягчающее обстоятельство у подсудимого ФИО5 суд учитывает совершение преступления впервые, его молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу в отношении всех подсудимых не усматривает.

Исследованными материалами дела, относящимися к личности подсудимых ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7, ФИО5 установлено, что они не состоят на учетах в НД, ПНД, несовершеннолетние ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7 на учетах КДНиЗП не состоят, на заседаниях комиссии не рассматривались, материалы в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав не поступали, индивидуальная работа ни с кем из них не проводилась, а также к административной и уголовной ответственности не привлекались. ФИО9 и ФИО16 в настоящее время продолжают обучение. В ходе предварительного расследования подсудимым ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7 была проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно выводам которой они в настоящее время, а также в момент совершения инкриминируемого деяния не страдали и не страдают психическим расстройством, которое делало бы их неспособными осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими, а также психическим расстройством, которое делало бы его неспособным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. Все трое подсудимых не страдают психическим расстройством, связанным с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя и окружающих, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Также все трое не страдают психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, о чем свидетельствует верное обобщенное понимание смысла судебно-следственных процедур, своих перспектив, стремление смягчить приговор.

Исследовав данные о личности подсудимых ФИО6, ФИО7, допросив в судебном заседании их законных представителей, которые показали, что каждый из них имеет влияние на своего ребенка, после случившегося они усилили меры контроля и впредь более тщательно будут прибегать к их обязанностям по воспитанию, приходит к следующему.

При наличии совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд может применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую (п. 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГ N 10 "О практике применения судами положений ч. 6 ст. 15 УК РФ").

Решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Исходя из установленной судом совокупности имеющихся смягчающих вину ФИО6, ФИО7 обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд, принимая во внимание, молодой возраст подсудимых и их поведение после совершения ими преступления, фактические обстоятельства дела, дачу последовательных признательных показаний, считает возможным в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ решить в вопрос об изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении каждого из подсудимых.

В соответствии с ч. 1 ст. 92 УК РФ несовершеннолетний, осужденный за совершение преступления небольшой или средней тяжести, может быть освобожден судом от наказания с применением принудительных мер воспитательного воздействия, предусмотренных частью 2 статьи 90 настоящего Кодекса.

С учетом несовершеннолетнего возраста ФИО6, ФИО7, конкретных обстоятельств совершения ими преступления, суд приходит к выводу о том, что их исправление возможно путем применения к ним мер воспитательного воздействия в соответствии с ч. 1 ст. 90 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает возможным применить к несовершеннолетним ФИО6, ФИО7 в качестве принудительной меры воспитательного воздействия - передачу под надзор родителей, так как законные представители в судебном заседании пояснили, что сыновья находятся под их контролем, они имеют положительное влияние на них, правильно оценивают содеянное их детьми, могут обеспечить их надлежащее поведение и повседневный контроль за ними.

Избирая вид наказания, подсудимому ФИО8-К.М. предусмотренный ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также ч. 1 ст. 115 УК РФ, суд с учетом его возраста и способности к труду, отсутствие у него иждивенцев, приходит к выводу о назначении ему наказания за каждое из преступлений в виде штрафа, которое наиболее полно будет отвечать целям наказания.

При этом при определении размера назначаемого штрафа суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 88 УК РФ, согласно которой предусмотрены особенности назначения несовершеннолетнему наказания в виде штрафа он может быть назначен в размере от одной тысячи до пятидесяти тысяч рублей, а также имущественным положением как самого подсудимого, так и егосемьи, являющейсяч многодетной.

Избирая вид накавзания, предусмотренный ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО5 наказания в виде штрафа, поскольку исходя из его возраста, возможности трудиться, целей совершенного преступления, данный вид наказания наиболее полно будет отвечать целям наказания и исправления подсудимого.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд, с учетом материального положения подсудимого, считает необходимым к основному наказанию в виде штрафа применить рассрочку его исполнения, с выплатой равными частями ежемесячно, вплоть до полного погашения суммы штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. ст. 81 - 82 УПК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по делу, суд приходит к следующему. В соответствии со ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с ч.1 ст. 132 УПК РФ, оснований для освобождения ФИО5 от уплаты процессуальных издержек не имеется и их следует взыскать с подсудимого в доход государства (федеральный бюджет).

Судебные издержки по оплате услуг защитника Ковалева А.А. за осуществление защиты ФИО5 в размере 20203 рубля за участие по назначению суда в судебном заседании, суд взыскивает с подсудимых им, поскольку не было заявлено ходатайства об отказе от услуг защитника, отклоненного судом, дело было рассмотрено в общем порядке, кроме того, оснований для признания имущественной несостоятельности осужденного, в силу положений части 6 статьи 132 УПК РФ у суда также не имеется.

При этом от уплаты процессуальных издержек несовершеннолетних ФИО8-К.М., ФИО6, ФИО7 с учетом их имущественной несостоятельсности – освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296 - 299, 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 115, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 115 УК РФ в виде штрафа в размере 5000 рублей;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей;

- по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 7000 рублей;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде в виде штрафа в размере 100000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО5 рассрочку в уплате денежного штрафа в размере 100000 рублей, сроком на 24 месяца, начиная с ДД.ММ.ГГг. и до ДД.ММ.ГГ, с уплатой денежных средств в течение указанного времени частями по 4166 рублей, ежемесячно, до полного погашения суммы назначенного штрафа.

Моргунова А.ёма А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ снизить категорию преступления, относящегося к категории тяжких на одну категорию, до средней тяжести.

Поскольку имеются основания, предусмотренные ч. 1 ст. 92 УК РФ с учетом изменения категории, суд приходит к выводу о возможности освобождения ФИО6 от назначенного наказания, и применения к нему принудительной меры воспитательного воздействия в виде передачи под надзор законному представителю ФИО3 сроком на 1 (один) год.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ снизить категорию преступления, относящегося к категории тяжких на одну категорию, до средней тяжести.

Поскольку имеются основания, предусмотренные ч. 1 ст. 92 УК РФ с учетом изменения категории, суд приходит к выводу о возможности освобождения ФИО7 от назначенного наказания, и применения к нему принудительной меры воспитательного воздействия в виде передачи под надзор законному представителю ФИО4 сроком на 1 (один) год.

Возложить на законных представителей обязанность по воспитательному воздействию на ФИО6, ФИО38 и контролю за их поведением.

Разъяснить ФИО6, ФИО38. и их законным представителям, что в соответствии с ч. 4 ст.90 УК РФ в случае систематического неисполнения несовершеннолетним принудительной меры воспитательного воздействия эта мера по представлению специализированного государственного органа отменяется и материалы направляются для привлечения несовершеннолетнего к уголовной ответственности.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>); ИНН/КПП: 

<

***>/771601001; Банк: ГУ Банка России по ЦФО, р/с 40№; БИК: 044525000; ОКТМО: 45382000; УИН: 0; назначение платежа: КБК 417 116 21010 01 6000 140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступления и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет). Необходимо указать номер уголовного дело, фамилию, имя, отчество обвиняемого).

Меру пресечения ФИО8-К. М., ФИО5, ФИО6, ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за защиту подсудимого адвокатом Ковалевым А.А. в суде в сумме 20203 рублей.

Вещественные доказательства: 1/DVD-R диск с видеозаписью «ДД.ММ.ГГ в 21.20.mp4»; CD-RW диск с видеозаписью «2025-01-17 23-56-37.mp4» хранящийся в материалах дело – хранить в материалах дела; 2/ мобильный телефон марки IPhone 12 синего цвета ; сумка через плечо «Lacoste» коричневого цвета, ремень «TEZZE» черного цвета; футболка с типографской надписью «USA» белого цвета (размер S); футболка с типографской надписью «Armani Exchange» черного цвета (размер XS); футболка «FRED PERRY» белого цвета (размер M); кофта с длинным рукавом «Nike» черного цвета; джинсы «93 Denim» синего цвета (размер S); зип-свитшот (с замком-молнией) «Nike» бежевого цвета (размер 2XL); толстовка с капюшоном черного цвета с типографской надписью «Nike»; футболка черного цвета с типографской надписью «Just do it» и рисунком баскетбольного мяча (размер 3XL); пули стальные сферические для пневматического пистолета «Stalker» в пластиковой банке с закручивающейся крышкой желтого цвета; пули стальные оцинкованные для пневматического оружия «Borner silver» в пластиковой банке с закручивающейся крышкой белого цвета; аромадиффузор для носа «HBHL» в упаковке красного цвета; кофта с капюшоном с замком-молнией «FRED PERRY» белого цвета (размер S); туфли мужские «Loro Piana» черного цвета в коричневой картонной коробке; пара мужских кроссовок «Nike shox» белого цвета; джинсы мужские «Lyle Scott» голубого цвета; футболка-поло «Lyle Scott» темно-синего цвета, картонная коробка (объект №1) со штрих-кодом № 2595411 4364, при вскрытии которой обнаружено: кроссовки белого цвета фирмы «AIR Jordan»; картонная коробка (объект №2) со штрих-кодом № 2686402 7252, при вскрытии которой обнаружено: кроссовки черного цвета фирмы «Asics», картонная коробка (объект №3) со штрих-кодом № 2724186 0009, при вскрытии которой обнаружено: кроссовки желтого цвета фирмы «Adidas»; картонная коробка (объект №4) со штрих-кодом № 2747981 2850, при вскрытии которой обнаружено: ботинки черного цвета фирмы «Native fitzsimmons citylite»; белый полимерный пакет (объект №5) со штрих-кодом № 2704059 1654, при вскрытии которого внутри находится картонная коробка зеленого цвета с логотипом «Gucci», внутри которой обнаружено: сумка черного цвета фирмы «Gucci»; картонная коробка (объект №6) со штрих-кодом № 2308930 2962, при вскрытии которой обнаружено: кроссовки черного цвета фирмы «Adidas»; картонная коробка (объект №7) со штрих-кодом № 2712123 7669, при вскрытии которой обнаружено: кроссовки синего цвета фирмы «Adidas»; картонная коробка синего цвета с логотипом «DIOR» (объект №8) штрих-код № 2683895 8360, при вскрытии которой обнаружено: тканевая сумка белого цвета с логотипом фирмы «DIOR», ботинки черно-серого цвета на белой подошве с логотипом фирмы «DIOR»; белый полимерный пакет (объект №9) со штрих-кодом № 2789784 0737, при вскрытии которого внутри находится картонная коробка черного цвета с логотипом фирмы «AIR Jordan» со штрих-кодом № 2604547 7970, внутри которой обнаружено: кроссовки бело-черного цвета с логотипом фирмы «AIR Jordan»; прозрачный полимерный пакет (объект №10) со штрих-кодом № 2807272 7141, при вскрытии которого обнаружено: коробка черного цвета с надписью «настольный кронштейн для монитора 32, модель WK100 белый», внутри которой находится кронштейн белого цвета; прозрачный полимерный пакет (объект №11) со штрих-кодом № 2542210 1849, при вскрытии которого обнаружено: джинсы «попкэт» синего цвета с неизвестной эмблемой сине-красно-белого цвета; полимерный пакет белого цвета (объект №12) со штрих-кодом № 2781580 8113, при вскрытии которого обнаружено: брюки черного цвета с эмблемой синего цвета «BIG BOY»; прозрачный полимерный пакет (объект № 13) со штрих-кодом № 2787121 6641, при вскрытии которого обнаружено: кофта синего цвета с пластиковым замком посередине, логотип фирмы «GAP» по центру изделия красного цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 14) со штрих-кодом № 1617460 4439, при вскрытии которого обнаружено: ветровка черно-серого цвета с логотипом фирмы «Nike TM»; прозрачный полимерный пакет (объект № 15) со штрих-кодом № 2750047 0647, при вскрытии которого обнаружено: 5 пар мужских носков белого цвета фирмы «Новомосковский трикотаж»; картонная коробка (объект № 16) со штрих-кодом № 2899162 1110, при вскрытии которой обнаружено: силиконовые чехлы в количестве двух штук (прозрачный, черного цвета) на мобильный телефон Iphone 11; прозрачный полимерный пакет (объект № 17) со штрих-кодом № 2795864 2238, при вскрытии которого обнаружено: ремень серого цвета; картонная коробка черного цвета (объект № 18) со штрих кодом №2643954 8230, при вскрытии которой обнаружено: микрофон игровой для ВК с кронштейном в корпусе черного цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 19) со штрих-кодом № 2465021 9704, при вскрытии которого обнаружено: рубашка белого цвета фирмы «LYLE & SCOTT»; прозрачный полимерный пакет (объект № 20) со штрих-кодом № 2650413 5870, при вскрытии которого обнаружено: худи черного цвета с вышивкой «Ralph»; белый полимерный пакет (объект № 21), со штрих-кодом № 2751402 5242, при вскрытии которого обнаружено: джинсы мужские черного цвета; белый полимерный пакет (объект № 22), со штрих-кодом № 2743043 0432, при вскрытии которого обнаружено: худи серого цвета с пластиковым замком по центру изделия, синяя вышивка с левой стороны изделия; белый полимерный пакет (объект № 23), со штрих-кодом № 2806877 6322, при вскрытии которого обнаружено: худи черного цвета, с пластиковым замком по центру изделия, логотип фирмы «Nike»; прозрачный полимерный пакет (объект № 24), со штрих-кодом № 2728554 9573, при вскрытии которого обнаружено: худи черного цвета с пластиковым замком по центру изделия, логотип белого цвета «Paris»; белый полимерный пакет (объект № 25), со штрих-кодом № 2751934 9718, при вскрытии которого обнаружено: брюки мужские черного цвета фирмы «GIZI»; прозрачный полимерный пакет (объект № 26), со штрих-кодом № 2701707 6695, при вскрытии которого обнаружено: брюки мужские светло-серого цвета (палаццо); прозрачный полимерный пакет (объект № 27), со штрих-кодом № 2807270 4708, при вскрытии которого обнаружено: джинсы мужские черного цвета фирмы «Dime»; прозрачный полимерный пакет (объект № 28), со штрих-кодом № 2618794 3854, при вскрытии которого обнаружено: брюки мужские черного цвета (палаццо); прозрачный полимерный пакет (объект № 29), со штрих-кодом № 2236503 1854, при вскрытии которого обнаружено: сумка серо-бежевого цвета фирмы с логотипом «AIR Jordan»; прозрачный полимерный пакет (объект № 30), со штрих-кодом № 2833986 1369, при вскрытии которого обнаружено: худи с капюшоном серого цвета с логотипом фирмы «Denim»; прозрачный полимерный пакет (объект № 31), со штрих-кодом № 2642009 0121, при вскрытии которого обнаружено: джинсы светло-голубого цвета модели оверсайз фирмы «Dime»; прозрачный полимерный пакет (объект № 32), со штрих-кодом № 2818647 6200, при вскрытии которого обнаружено: футболка черного цвета с принтом белого цвета с оборотной стороны, надпись белого цвета с лицевой стороны «Setner»; прозрачный полимерный пакет (объект № 33), со штрих-кодом № 2670722 3631, при вскрытии которого обнаружено: брюки спортивные серого цвета фирмы «Ystaler»; белый полимерный пакет (объект № 34), со штрих-кодом № 2701707 6745, при вскрытии которого обнаружено: широкие мужские брюки серого цвета (палаццо), белый полимерный пакет (объект № 35), со штрих-кодом № 2648944 5622, при вскрытии которого обнаружен прозрычный полимерный пакет со штрих-кодом № 2331753 4350, при вскрытии в нем находились: футболка черного цвета с принтом белого цвета с оборотной стороны, надпись белого цвета с лицевой стороны «Setner»; белый полимерный пакет (объект № 36), со штрих-кодом № 2756976 1621, при вскрытии которого обнаружено: картонный тубус со штрих-кодом № 2674823 3099, при вскрытии в нем находились: прозрачный полимерный пакет со штрих-кодом № 2190517 9871, при вскрытии обнаружен спрей для кожи головы; прозрачный полимерный пакет (объект № 37), со штрих-кодом № 2754497 5396, при вскрытии которого обнаружено: снуд спортивный черного цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 38), со штрих-кодом № 2761393 6097, при вскрытии которого обнаружено: джинсы мужские широкие черного цвета, размер L фирма «Dime»; прозрачный полимерный пакет (объект № 39), со штрих-кодом № 2818647 6200, при вскрытии которого обнаружено: футболка черного цвета с принтом белого цвета с оборотной стороны, надпись белого цвета с лицевой стороны «Setner»; прозрачный полимерный пакет (объект № 40), со штрих-кодом № 2796525 1701, при вскрытии которого обнаружено: худи черного цвета фирмы «Setner»; прозрачный полимерный пакет (объект № 41), со штрих-кодом № 2737315 1045, при вскрытии которого обнаружено: зеркало косметическое настольное раскладное белого цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 42), со штрих-кодом № 2238507 5017, при вскрытии которого обнаружено: джинсы мужские черного цвета, размер 32, фирмы «Big Boy»; прозрачный полимерный пакет (объект № 43), со штрих-кодом № 2485104 1932, при вскрытии которого обнаружено: кепка черного цвета с логотипом фирмы «Setner»; прозрачный полимерный пакет (объект № 44), со штрих-кодом № 2771281 8681, при вскрытии которого обнаружено: толстовка черного цвета с логотипом фирмы «Setner», размер М; прозрачный полимерный пакет (объект № 45), со штрих-кодом № 2379342 8555, при вскрытии которого обнаружено: толстовка черного цвета с железным замком по центру изделия, логотип фирмы «Setner»; прозрачный полимерный пакет (объект № 46), со штрих-кодом № 2245674 0883, при вскрытии которого обнаружено: футболка белого цвета с принтом черного цвета с оборотной стороны, надпись черного цвета с лицевой стороны «Setner»; прозрачный полимерный пакет (объект № 47), со штрих-кодом № 2714557 2395, при вскрытии которого обнаружено: носки белого цвета в количестве 10 пар фирма «ZHY.SOCKS»; картонная коробка (объект № 48), со штрих-кодом № 2666128 7965, при вскрытии которой обнаружено: гель для проблемной кожи фирмы «MIXIT»; картонная коробка (объект № 49), со штрих-кодом № 1369741 5407, при вскрытии которого обнаружено: коробка фиолетового цвета с логотипом фирмы «ASAYA», при вскрытии которой обнаружено: спрей-сыворотка для волос той же фирмы; картонная коробка розового цвета (объект № 50), со штрих-кодом № 2657562 0758, при вскрытии которой обнаружено: энзимная пудра фирмы «VOIS»; белый полимерный пакет (объект № 51), со штрих-кодом № 2806325 4175, при вскрытии которого обнаружено: худи бордового цвета фирмы «Setner», размер L; белый полимерный пакет (объект № 52), со штрих-кодом № 2487338 1496, при вскрытии которого обнаружено: прозрачный полимерный пакет со штрих-кодом № 2457725 1663, при вскрытии в котором находились: лонгслив белого цвета, фирмы «Setner»; белый полимерный пакет (объект № 53), со штрих-кодом № 2627910 5925, при вскрытии которого обнаружено: прозрачный полимерный пакет, при вскрытии в котором находились: изделие из бижутерии (серьги) фирмы «Pandora»; белый полимерный пакет (объект № 54), со штрих-кодом № 2741892 7824, при вскрытии которого обнаружено: гель-лак «Magic»; белый полимерный пакет (объект № 55), со штрих-кодом № 2822985 2994, при вскрытии которого обнаружено: прозрачный полимерный пакет со штрих-кодом № 2695882 9887, при вскрытии в котором находились: гель-лак «Magic»; белый полимерный пакет (объект № 56), со штрих-кодом № 2822845 7576, при вскрытии которого обнаружено: картонная коробка со штрих-кодом 2434502 9897, при вскрытии в которой находились: маска сыворотка для волос фирмы «Tashe professional 500 ml»; белый полимерный пакет (объект № 57), со штрих-кодом № 2821896 8661, при вскрытии которого обнаружено: прозрачный полимерный пакет со штрих-кодом № 2686688 6967, при вскрытии в котором находились: тоник фирмы «MIXIT»; картонная коробка (объект № 58), со штрих-кодом № 2648945 6525, при вскрытии которого обнаружено: джинсы трубы синего цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 59), со штрих-кодом № 2381216 1185, при вскрытии которого обнаружено: четки перекидные белого цвета; белый полимерный пакет (объект № 60), со штрих-кодом № 2874503 3384, при вскрытии которого обнаружено: духи фирмы «LACOSTE»; картонная коробка (объект № 61), со штрих-кодом № 2874499 6872, при вскрытии которого обнаружено: ремень серого цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 62), со штрих-кодом № 2667714 3048, при вскрытии которого обнаружено: нож складной туристический черного цвета; белый полимерный пакет (объект № 63), со штрих-кодом № 2326124 4658, при вскрытии которого обнаружено: куртка бежевого цвета фирмы «THE NORTH FACE»; прозрачный полимерный пакет (объект № 64), со штрих-кодом № 2548860 5128, при вскрытии которого обнаружено: сумка через плечо серого цвета; белый полимерный пакет (объект № 65), со штрих-кодом № 2806687 7857, при вскрытии которого обнаружено: джинсы синего цветы фирмы «LEVIS PREMIUM»; белый полимерный пакет (объект № 66), со штрих-кодом № 2805534 8945, при вскрытии которого обнаружено: прозрачный полимерный пакет со штрих-кодом № 2353416 1070, при вскрытии в котором находились: подвеска из ювелирной стали «мусульманская»; белый полимерный пакет (объект № 67), со штрих-кодом № 2698858 3895, при вскрытии которого обнаружено: прозрачный полимерный пакет со штрих-кодом № 2509583 4096, при вскрытии в котором находились: куртка черного цвета, зимняя; белый полимерный пакет (объект № 68), со штрих-кодом № 2493227 1358, при вскрытии которого обнаружено: толстовка худи темно-серого цвета; белый полимерный пакет (объект № 69), со штрих-кодом № 2874499 6877, при вскрытии которого обнаружено: футболка темно-синего цвета с логотипом фирмы U.S. POLO ASSN; прозрачный полимерный пакет (объект № 70), со штрих-кодом № 2732904 5501, при вскрытии которого обнаружено: джинсы мужские голубого цвета, с вышитым орнаментом белого цвета на заднем кармане; прозрачный полимерный пакет (объект № 71), со штрих-кодом № 2821472 1539, при вскрытии которого обнаружено: спортивные штаны для танцев светло-серого цвета бренда «UDOBNO»; прозрачный полимерный пакет (объект № 72), со штрих-кодом № 2521751 2678, при вскрытии которого обнаружено: печатки черного цвета, наколенниник черного цвета, фирмы «NIKE»; белый полимерный пакет (объект № 73), со штрих-кодом № 2601073 4772, при вскрытии которого обнаружено: очки для сноуборда; прозрачный полимерный пакет (объект № 74), со штрих-кодом № 2686340 1772, при вскрытии которого обнаружено: джинсы темно-серого цвета бренд «IN TRAVEL»; белый полимерный пакет (объект № 75), со штрих-кодом № 2513938 5007, при вскрытии которого обнаружено: жилетка зимняя черного цвета фирмы «HOMIES»; прозрачный полимерный пакет (объект № 76), со штрих-кодом № 2663786 1914, при вскрытии которого обнаружено: Джинсы черного цвета фирмы «DIME», с эмблемой бежевого цвета на ремне; белый полимерный пакет (объект № 77), со штрих-кодом № 2874499 6896, при вскрытии которого обнаружено: сумка бело-серого цвета фирмы «BURBERRY»; белый полимерный пакет (объект № 78), со штрих-кодом № 2677202 4104, при вскрытии которого обнаружено: костюм (футболка и шорты) белого цвета с вставками черного цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 79), со штрих-кодом № 2636767 1579, при вскрытии которого обнаружено: свитшот мужской синего тай-дай цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 80), со штрих-кодом № 2613431 0945, при вскрытии которого обнаружено: Зип худи фирмы «DIOR» голубого цвета; белый полимерный пакет (объект № 81), со штрих-кодом № 2702583 0874, при вскрытии которого обнаружено: белый полимерный пакет со штрих-кодом № 1315323 2807, при вскрытии в котором находились: спортивные штаны серого цвета, со строчками черного цвета по швам; белый полимерный пакет (объект № 82), со штрих-кодом № 2609677 9978, при вскрытии которого обнаружено: свитшот черно-белого цвета с надписью «sought» по центру изделия; прозрачный полимерный пакет (объект № 83), со штрих-кодом № 2874499 6874, при вскрытии которого обнаружено: коробка черного цвета с логитипом фирмы «TOMMY HILFIGER», при вскрытии которой обнаружено: мужские трусы в количестве 5 штук, 2 штуки черного цвета, 3 штуки синего цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 84), со штрих-кодом № 2704566 4387, при вскрытии которого обнаружено: худи бело-голубого цвета фирма «TochkaShop»; белый полимерный пакет (объект № 85), со штрих-кодом № 2821949 5406, при вскрытии которого обнаружено: прозрачный полимерный пакет со штрих-кодом № 2519963 9914, при вскрытии в котором находились: джинсы мужские синего цвета (Багги); белый полимерный пакет (объект № 86), со штрих-кодом № 2877864 4527, при вскрытии которого обнаружено: картонная коробка синего цвета, при вскрытии в котором находились: кроссовки серо-голубого цвета фирмы «Adidas»; картонная коробка синего цвета (объект № 87), со штрих-кодом № 2752851 0121, при вскрытии которого обнаружено: кроссовки красного цвета фирмы «Adidas»; прозрачный полимерный пакет (объект № 88), со штрих-кодом № 2558124 2241, при вскрытии которого обнаружено: джинсы темно-синего цвета размер М; прозрачный полимерный пакет (объект № 89), со штрих-кодом № 2531692 6224, при вскрытии которого обнаружено: брюки (джинсы) мужские темно-серого цвета фирма «Polr»; картонная коробка (объект № 90), со штрих-кодом № 2751899 3912, при вскрытии которого обнаружено: картонная коробка черного цвета с логотипом фирмы «Calvin Klein», при вскрытии которой обнаружено: мужские трусы черного цвета с серыми вставками с логотипом фирмы «Calvin Klein»; прозрачный полимерный пакет (объект № 91), со штрих-кодом № 2640005 9219, при вскрытии которого обнаружено: водонепроницаемая экшн камера 4К с креплениями гоу про; прозрачный полимерный пакет (объект № 92), со штрих-кодом № 2640005 9225, при вскрытии которого обнаружено: водонепроницаемая экшн камера 4К с креплениями гоу про; белый пакет (объект № 93), со штрих-кодом № 2833834 0514, при вскрытии которого обнаружено: худи желтого цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 94), со штрих-кодом № 2683976 9977, при вскрытии которого обнаружено: 5 пар носков белого цвета с логотипом фирмы «Adidas» черного цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 95), со штрих-кодом № 2548860 5144, при вскрытии которого обнаружено: сумка красного цвета через плечо; прозрачный полимерный пакет (объект № 96), со штрих-кодом № 2635243 9564, при вскрытии которого обнаружено: анарак серого цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 97), со штрих-кодом № 2631203 8252, при вскрытии которого обнаружено: шорты боксерские фирмы «OLIMP» синего цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 98), со штрих-кодом № 2752311 9995, при вскрытии которого обнаружено: ремень черного цвета фирмы «биг бой»; прозрачный полимерный пакет (объект № 99), со штрих-кодом № 2509528 6231, при вскрытии которого обнаружено: кепка бежевого цвета фирмы «LYLE&SCOTT»; белый полимерный пакет (объект № 100), со штрих-кодом № 2575769 2205, при вскрытии которого обнаружено: халат мужской сине-серого цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 101), со штрих-кодом № 2859347 6416, при вскрытии которого обнаружено: ветровка белого цвета фирмы «Adidas»; белый полимерный пакет (объект № 102), со штрих-кодом № 2821472 0802, при вскрытии которого обнаружено: джинсы черного цвета оверсайз с эмблемой «человека» бело-красно-синего цвета; белый полимерный пакет (объект № 103), со штрих-кодом № 2588973 6681, при вскрытии которого обнаружено: прозрачный полимерный пакет с штрих-кодом № 2564453 9207, при вскрытии которого обнаружено: термо-кружка черного цвета; прозрачный полимерный пакет (объект № 104), со штрих-кодом № 1616451 7296, при вскрытии которого обнаружено: ветровка черного цвета «Casual shop»; прозрачный полимерный пакет (объект № 105), со штрих-кодом № 2631288 2919, при вскрытии которого обнаружено: брюки черного цвета фирмы «LOOSE FIT»; белый полимерный пакет (объект № 106), со штрих-кодом № 2642833 8102, при вскрытии которого обнаружено: белый полимерный пакет со штрих-кодом № 2550015 2892, при вскрытии которого обнаружено: ветровка черного цвета фирмы «LYLE&SCOTT»; картонная коробка (объект № 107), со штрих-кодом № 2639658 6210, при вскрытии которого обнаружено: наушники фирмы «APPLE», беспроводная зарядка (блок) фирмы APPLE, чехол на наушники фиолетового цвета; белый полимерный пакет (объект № 108), со штрих-кодом № 2610155 6040, при вскрытии которого обнаружено: прозрачный полимерный пакет со штрих-кодом № 2635527 3428, при вскрытии которого обнаружено: джинсы голубого цвета фирмы «POLR»; прозрачный полимерный пакет (объект № 109), со штрих-кодом № 2606072 1662, при вскрытии которого обнаружено: анарак коричневого цвета бренда «CHIPP»; прозрачный полимерный пакет (объект № 110), со штрих-кодом № 2752311 9981, при вскрытии которого обнаружено: ремень черного цвета фирмы «Биг бой»; белый полимерный пакет (объект № 111), со штрих-кодом № 2604293 2350, при вскрытии которого обнаружено: куртка бордового цвета фирмы «LYLE&SCOTT»; белый полимерный пакет (объект № 112), со штрих-кодом № 2630280 1956, при вскрытии которого обнаружено: картонная коробка синего цвета со штрих-кодом № 2712092 0889, при вскрытии которой обнаружено: кроссовки синего цвета фирмы «Adidas»; прозрачный полимерный пакет (объект № 113), со штрих-кодом № 2437275 1432, при вскрытии которого обнаружено: носки белого цвета фирмы «Adidas» в количестве 4 пары; прозрачный полимерный пакет (объект № 114), со штрих-кодом № 2549637 0074, при вскрытии которого обнаружено: светодиодная лента; прозрачный полимерный пакет (объект № 115), со штрих-кодом № 2531692 6206, при вскрытии которого обнаружено: джинсы синего цвета оверсайз фирмы «SCOTT»; прозрачный полимерный пакет (объект № 116), со штрих-кодом № 2437275 1314, при вскрытии которого обнаружено: носки белого цвета фирмы «Adidas» в количестве 5 пар; прозрачный полимерный пакет (объект № 117), со штрих-кодом № 2538253 3593, при вскрытии которого обнаружено: платок преимущественно черного цвета с гербами – вернуть по принадлежности, а в случаи отказа уничтожить 3/ ответ на запрос из ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» исх. № б/н от 09.01.2025 о предоставлении сведений о клиентах, которые оформили заказ указанных в запросе товаров, ответ на запрос из ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» исх. № б/н от 13.01.2025 о предоставлении сведений о клиентах, которые оформили заказ указанных в запросе товаров, 7 скриншотов экрана мобильного телефона ФИО8-К.М. – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материала дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Люберецкий городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 15 суток со дня получения копии приговора. Также он вправе пользоваться услугами избранного им защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Н.В. Сергеева